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Prie ..Socializmo Persimainymo“.
Taraszė Antanas K .... s.

(Pabaiga.)
Tad tokie Raseinių Magdės ir kiti 

Lietuvos mylėtojai ncbtų vejami isz Lie
tuvos į kitus krasztus tiktai tam, kad Jo 
Mylista galėtų iszsimiegoti romiau.

III.
Galutini iszvedimai.

Man rodosi, kad tai Vandervelde ne
seniai pasakė, juog paskutiniame laike 
vokiszki social-demokratai patyrė apie 
naudą trade-union’ų (žinomų pas Ame
rikos lietuvius po vardu „junijų“), o 
Anglijos ir Amerikos „junijos“ naudą 
kiszimosi į politiką. Nors tai dar ne- 
visiszkos tiesos, vienok galima priduoti 
treczią tokios pat vertes, — būtent, kad 
socialistai visų krasztų su prasiplatinusia 
pramoninkyste priėjo prie persitikrini
mo, kad reikia mesti szalin teorijas ir 
kad reikia jieszkoti darbininkų geroves 
iszvien su kitomis žmonijos kliasomis.

Mažas pavyzdebs.
Po didelei pergalei social demokratų 

paskutiniuose rinkimuose į Vokietijos 
Reichstag’ą (netoli 3 milionai balsų, 
81 pasiuntinys!) rodėsi, kad pergalėto
jai pasikels j puikybę, kad su didesniu 
smarkumu reikalaus draugiszkų refor
mų, žodžiu, kad tarp vokiszkų social
demokratų užsilaikys didesne vienybe. 
Dėlto tai nusistebėjau labai, iszskaitęs 
aną dieną, kad del tos tai dideles per
gales vokiszki socialistai pakele, arba, 
geriaus sakant, atnaujino tarpu savęs 
didelius barnius. Pats net Bebel tapo 
iszszvilptas ant socialistų susirinkimo 
Berlyne. Vokietijoje dabar verda karsz- 

ta kova tarp senos — bebelines — par
tijos ir naujos — bernsteinines. Ro
dosi, kad szi pastaroji paims virszų. 
Bernstein’o politika yra ta. kad reikia 
naudotis isz kiekvienos progos įgijimui 
partijos siekių, kad ir su pagelba kom
promisų su kitomis partijomis. Bebel 
stovą ant prieszingo poliaus — reika
lauja jis, kad su buržuazija, dvasiszkija 
ir monarchija nereikia turėti nieko ben
dro, kad reikia priesz jąs kovoti viso
kiais galimais budais, nenusileisti nuo 
senų programų nė per nago juodymą. 
Laikosi jis nuomones: arba viskas, arba 
nieko. Isz antros puses, Bernstein lai
kosi principo: viską, bet po truputį, 
pamaži. Nėra tad stebėtis, kad bern- 
steinine partija atranda daugiau prita
rėjų, nekaip persenusi bebelmė.

Akyva yra žinoti, kad apie draugisz- 
kas permainas skelbė visados ne prasti 
darbininkai, bet turtingi žmones,,kartais 
milionieriai : Proudhon, Daint Simon, 
Owen. O ir dabar vadovai socialistų 
partijos neyra darbininkai. Bebel, Stern, 
Kautsky, Singer, Von Vollmar, Szliu 
pas ir k. neyra matę rankų darbo. Ame
rikoje tokie reformatoriai, kaip pav. 
Coxey, A. F. Norton arba Tom L. 
Johnson yra milionieriais arba bent ge
rai pasilaikancziais lobininkais. Prezi
dentas brolystes maszinistų, velionis 
Arthus, paliko turtų apie pusę miliono 
dolerių. Su juo gali susilyginti, arba 
jį net pervirszinti negut vienas Bebcl, 
kurs anot praneszimų jo prietelių ir ne
prietelių turi palocius ir dideles sumas 
gatavais pinigais.

Taigi augsztesnes ir apszviestesnes 
kliasos pakele darbininkų klausimą ir

lygsziol dar jį kelia. Ir akyvaizdoje 
tokio dalyko, ar-gi apsimoka kelti kovą 
luomų, sėti neapykantą vienų priesz ki
tas? Ar ne geriau butų jieszkoti budo 
iszriszimo draugiszko klausin o bendro
mis spėkomis visos draugijos, ne tero
rizmu, boikotais, grąsinimais vienos 
tiktai kliasos?

Prezidentas Roosevelt turbut tą patį 
turėjo mintyje, kad vakar dar sznekejo 
į darbininkus mieste Syracuse sziuos 
žodžius:

„Yra reikalingu daiktu tęsimui mu
sų sveiko tautiszko gyvenimo, kad 
pripažintume tą bendrumą reikalų tarp 
visų musų žmonių. Gerove kiekvieno 
isz musų remiasi pamatiniai ant gero
ves musų visų, ir dėlto publiszkame 
gyvenime tok s žmogus tegali būti per- 
statytoju musų visų, kurs jieszko būdą 
padaryti gerą kiekvienam isz musų, 
darant gerą visiems; kitais žodžiais, 
kurio pasistengimu yra nereprezen
tuoti kokią vieną kliasą ir rūpintis 
apie tos tiktai kliasossaunoringus rei
kalus, bet reprezentuoti visus isztiki- 
mus ir padorius žmones isz visų luo
mų ir skyrių ir dirbti dėl jų reikalų, 
darbuojantes dėl musų bendros tė
vynės. ‘ ‘
Szauksmas tikro tėvynės ir žmonijos 

mylėtojo neyra szauksmu neapykantos 
ir barnių tarp vaikų vienos ir tos paczios 
motinos, bet szauksmu vienybės ir su
tikinęs tarp visų. Jeigu permainysime 
seną angliszką priežodį: ..viskas gerai, 
kas baigiasi gerai“ (all’s well that ends 
well) ant priežodžio : „Viskas gerai, 
kur visiems gerai“— nereikalauju sa
kyti, kad atsiekimas to tikslo bus pabai
ga visokių k basinių kovų, visokių ne- 
apykantų, ir kad tuomet įvyks visi slap 
tųs troszkimai gerai mananczių žmonių.

Rugsėjo 8 1903 m.
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Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Vertė Sei.

Užteks mums dviejų pavyzdžių sąmoninęs Barere’o me
lagystes; privesime jo apsakymą apie mirtį Marijos Antoninos 
ir apie mirtį žirondistų. Apie mirtį Marijos Antoniuos jis kal
ba šiteip: „Robespierre įneše paeiliui, kad išsiųstame į ištrė
mimą sąnarius Capetų gimines ir kad pradėtume tardymus 
prieš Mariją Antaniną prieš Revoliucijos Tribunolą. Butų 
geriau padaręs, kad butų davęs patariams, kaip reikėjo patai
syti musų nepasisekimus Belgijoje ir kaip sulaikyti Revoliuci
jos neprietelius Vakaruose”, Tomas II, p. 312. Štai, visiems 
žinoma, juog Marija Antanina tapo pastatyta prieš Revoliuci
jos Tribunolą ne del siundymų Robespierre’o bet stačiai prieš 
jo norą. Privesime išrodymui tos tiesos tiktai vieną liudyji- 
mą, bet neužgintiną. Bonaparte, kurs neturėjo ir negalėjo tu
rėti jokios priežasties užslėpti tiesą, kurs turėjo geriausią pro
gą pažinti teisybę ir kuriam, vedusiam Austrijos archikuni- 
gaikštytę, galėjo labai rūpėti likimai artimos giminietės jo pa
čios, Bonaparte visados tvirtino, juog Robespierre priešinosi 
tardymui karalienes. Kas-gi? Kas ištiesų įneše ištrėmimą 
Capetų gimines ir tardymą prieš Mariją Antaniną? Tikras ži
nias galime rasti „Monitore”. Pasirodo iš pranešimų tuolai
kinių ir ofiajališkų, kad 1 d.Rugsėjo 1793 m. vienas kalbė
tojas, išsiųstas Komiteto Publiško Saugumo, turėjo ilgą ir 
apdirbtą kalbą prieš Konvenciją. Klause toje kalboje gąšliai 
ir karštai, kaip tai galėjo būti, juog respublikos neprieteliai 
galėjo dar šnekėti apie pergalę. „Ar tai ne delta teip yra, 
klausė, kad per ilgai buvome užmiršę apie prasikaltimus Au- 
strijietes? Ar ne dėlto, kad tokį nesuprastiną pasigailėjimą 
rodome giminei musų senų tironų? Laikas jau, kad pasibai
gtų tas neišmintingas apsileidimas — laikas išrauti iŠ respu- 

•blikos paskutines šaknis karališkumo. Vaikai išdavėjo Liu
dviko tegul pasilieka užguldytiniais respublikos rankose. Ka
štai jų užlaikymo tegul susisiaurina iki tam, kiek būtinai reikia 
išmaitinimui dviejų ypatų. Publiškas iždas negali būti dau
giau mėtomas žmonėms, kurie kadaisiai buvo laikomi už pri
vilegijuotus. Bet jų užpakalyje slapstosi moteriške, priežastis 
visų Prancūzijos nelaimių, moteriške, kurios dalyvavimas vi
suose pasikėsinimuose prieš Revoliuciją seniai jau visiems yra 
žinomas. Tautiška teisybė turi tiesas prie tos moteriškės ir 
tų tiesų jieško. Stato ją prieš tribunolą, paskyrtą tardymui 
susikalbėjelių. Tiktai tuo vienatiniu budu, tiktai jeigu drąsiai 
nugalabysyte Austrijietę, tiktai tuomet supras Pranciškus, Jur
gis, Karolius ir Vilhelmas, kokias nedorybes padare jų ka- 
riumenes ir jų ministerial”. Kalbėtojas užbaigė įnešimu: kad 
Marija Antanina butų pastatyta prieš sūdą ir tam tikslui per
kelta į kalėjimą Conciergerie — ir kad visi sąnariai gimines 
Capetų, išėmus du vaiku Liudviko ir tuos, kurie jau priklausė 
publiškai teisybei, butų išvaryti už Prancūzijos rubežių. įne
šimas perėjo be diskusijos'

Kas-gi tad buvo tuo kalbėtoju, kas padarė tą kalbą, kas 
pastatė įnešimą? Ne kas kitas, tiktai pats Barere. Aišku tad, 
kad savo locną niekingą nedorybę ir barbariškumą užmeta, ki
tam, kurs nežiūrint ant visų jo prasikaltimų, tame dalyke bu
vo nekaltas. Pasilieka mums tiktai išrišti klausymą, ar Bare
re užsimiršo, ar gal pamelavo tyčia ir su sąmone.

Esame persitikrinę, kad pamelavo tyčia ir su sąmone. Jo 
išleistojai liudija, kad atmintį turėjo labai gerą; po teisybei, ta 
atmintis butų buvusi labai silpna, jei tokio fakto, kaip šitas, 
nebūtų užlaikusi. Tiesa skaitlius užmuŠėjysčių, prie kurių 

prisidėjo, buvo teip milžiniškas, kad galėjo jam susimaišyti — 
kad galėjo užmiršti, kokią dalį kasdieninės hekatombos jis 
pats nusiuntė mirčiop, kokią jo sėbrai. Bet dėl dviejų prie
žasčių negalima įtikėti, juog užmiršo savo dalyvumą mirtyje 
Marijos Antoninos. Buvo ji viena iš pirmųjų jo aukų ir buvo 
viena iš svarbiausių. Labiausiai užkietėjęs galvažudys atsi
mena, kada praliejo kraują pirma sykį, o našle Liudviko ne
buvo paprasta auka. Kad butų ėję apie kokią pavargusią siu
vėją, papjautą už tai, juog paslėpė kur pagubryje brolį, prasi
tarusį žodelį prieš Jakubinų kliubą — kad butų ėję apie seną 
zokonikę, nugalabytą už tai, kad šnabždėjo rąžančių arba ki
tas maldas, kuriąs tuomet vadinta fanatiškomis — kad butų 
ėję tiktai apie tai, Barere butu galėjęs užmiršti. Reikalauti nūo 
jo, kad atmintų, kiek žmonių nužudė, butų teip-pat neišmm 
tinga, kaip reikalauti, kad atmintų, kiek kartų atsigėrė tabo
kos. Bet, nors Barere žudė žmones Šimtais — vienok nužu
dė tiktai vieną karalienę, o tai, kad jis, teip-sau provincijos 
advokatėlis, kurs dar neseniai butų laikęs sau už didžiausią 
garbę vieną žvilgterėjimą ainės tiek ciecorių, kad dabar galėjo 
vadinti ją austrijiete, kilnoti iš kalėjimo į kalėjimą ir išduoti į 
budelio rankas, tai buvo be abėjo dideliu atsitikimu jo gyve
nimo. Ar turėjo priežastį iš to girtis ar to gėdėtis, yra tai 
klausimas, kuriame nesutinkame su „Atsiminimų” iŠleistojais 
— bet, mums rodosi, ant to jie turi sutikti, juog negalėjo to 
atsitikimo užmiršti.

Ir dėlto tai su visišku tikrumu kaltiname Berere’ą kad 
paraše tyčia melagystę — ir tvirtiname drąsiai, juog niekados, 
nė viename iš istoriškų tardymų, kokius tiktai darėme, neuž
tikome begėdiškesr.ės melagystės, išėmus negut tą melagystę, 
apie kurią* tuojaus rašysime.

Barere kalba su pagirtinu pasibiaurėjimu apie tyrinėjimą 
prieš žirondistus. Vadina jį baisią neteisybe, padaryta Res
publikos tiesdaviams; aimanuoja, kad vyras teip garbus, tau
tos pasiuntiniai, kuriems priderėjo sugrąžinti sėdynes Konven
cijoje, tapo nugalabyti, kaip išdavėjai. Ta diena, sako jis, bu
vo diena gėlos Prancūzijai; išravėjo tautos Reprezentaciją ir 
sulaužė Šventą principą pasiuntinių saugumo. Protestuoja, 
kad neyra kaltas tos niekadarystės. „Turėjau kantrybę”, ra
šo, „peržiūrėti visus numerius Monitor’o ir išsirašyti visus ap 
kaltinimus, visus užmėtinėjimus prieš deputatus, visus dekre
tus pasiuntinių suėmimo ir padavimo jų į sūdą. Mano pravar
ęs niekas tę neatras. Aš niekados neskundžiau nė vieno iš 

savo kolegų, niekados nedariau įnešimo, kad nors vienas bu
tų nubaustas,nors vienas pastatytas prieš sūdą”. (Vol. 11,407).

Štai męs tvirtiname, kad tai melagyste. Tvirtiname, kad 
Barere buvo vadu Konvencijos pasielgimuose prieš žirondi
stus; tvirtiname, kad 28 Liepos 1793 m. padavė įnešimą, kad 
butų pradėtas tardymas prieš devynis iš jų, o šešiolika kitų 
butų paskirti mirčiop be jokio tardymo. Tvirtiname, kad ap
kaltinti tapo pastatyti prieš sūdą ir kad atsirado baimė, idant 
jų iškalba nepadarytų įspūdžio ant Revoliucijos Tribunolo, 
Barere 8 d. brumair’o padarė įnešimą, kad Tribunolas gali iš
duoti ištarmę, neišklausęs apgynimo. Paliudijimui teisingumo 
to visko, ką tvirtiname, šaukiamės to paties M on ito r’o, ant 
kurio Barere turėjo drąsybę atsišaukti.*)

Ką mislijo p. Hipolitas Camot, kad išlezdamas tą knygą 
ir žinodamas — nežinoti negalėjo, — juog talpina savyje tor 
kius melus, rašė apie ją, kaipo apie svarbų šaltinį istoriškų ži
nių, to suprasti negalime. Kas nesigėdi meluoti apie daly
kus, atsitikusius akyse tūkstančių liudininkų, aprašytų visur 
žinomose ir kiekvienam prieinamose knygose, jeigu kas apie 
tokius daiktus nesigėdi meluoti, kaip gi galima jam tikėti, jei

*) Monitor 31 Liepos 1793m., Nonidi pirmos Dlkados Brumair’o 
II metų.
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šneka apie daiktus, kurie darėsi pakampiais? Ne vienas isto
rikas, jei nenorės pats savęs iŠsistatyti ant juokų, nesigriebs 
autoriteto vieno tik Barere’o, kaipo užtektino išaiškinimui ko
kio nors fakto; o vienatiniu daiktu, ant kurio Šita knyga, kiek 
galėjome užtemyti, meta šviesą, yro begaline niekšyste auto
riaus.

Tiek apie tikrybę ir istorišką teisingumą Atsiminimų. Iš 
atžvilgio literatiškos vertybes jie yra žemiau kritikos. Yra 
teip tušti, teip reksningi ir nenaturališki, kaip Barere’o iškalba 
Konvencijoje nebuvo, visiškai parvos. Tiesiok drumstynai ir 
pamazgos iš butelio, kurs išpradžių buvo pilnas gėralo labai 
nužvelgtinos skonies ir kvapo.

Pabandysime dabar duoti skaitytojams aprašymą gyveni
mo to žmogaus. Jo atsiminimus, žinome, imsime pagelbon 
kuorešiausiai ir visados su nepasitikėjimu, negut kitur kur ra
sime patvirtinimą to, ką atsiminimai paduoda.

Bertrandas Barere gimė Tarbes’e, Gaskonijoje, 1755 m. 
Jo tėvas buvo savininku mažo dvarelio Vieuzac gražiame klo
nyje Argeles. Bertrandas mėgo vadintis ir būti vadinamu 
Barere’u de Vieuzac, nes mislįjo, kad su pagelba tos fendaliŠ- 
kos priesagos galės būti laikomas už augščiau stovintį žmogų. 
Mokinosi tiesų Tuluzoje, tėviškėje vieno iš garsiausių prancū
ziškų parlamentų, praktikavo kaipo advokatas didei pasekmin 
gai, ir rašė raštus, kuriuos siuntinėjo visoms Jiteratiškcms 
draugijoms pietinės Prancūzijos. Tarp provincijonaliŠkų mie
stų buvo atsižymėjusi, kaip rodosi, Tuluza dideliu skaitlium 
netikusių eiliarašČių-ir kritikų. Gyrėsi ypač viena gaibirga 
įsteiga, kuri vadinosi Akademija des Jeux F1 o r aux. Ta 
korporacija turėdavo kasmet didelius susirinkimus, — daiktas 
begalo akyvas visam miestui, — ant kurių buvo dalinami 
auksinės ir sidabrinės kvietkos už idilias, odas ir dalykus, ku
rie buvo laikomi už iškalbą. Tos dovanos turėjo tą pačią pa
sekmę, kaip ir visos dovanos, t. y. darė netikusiais literatais 
žmonės, kurie šeip butų buvę gerais prokuratoriais arba nau
dingais aptiekoriais. Barere, kaip rodosi, neturėjo laimes ir 
negavo garbes įgyti nė vieno kvietkelio, bet vienas iš jo raštų 
susilaukė pagirtino paminėjimo. Užtai Montauban’e jam ge
riau pasisekė. To miesto akademija pripažino jam vieną dova
ną už Panegiriką Liudviko XII, kuriame i padanges kėlė pa
laimintus naudingumus monarchijos ir ištikimumą prancūziš
kos tautos; antrą už Panegiriką vargšo Lefrane de Pompigna- 
n’o,*) kuriame, kaip galima suprasti, baisiai užsipuldinėjo apt 
filiozofijos aštuoniolikto šimtmečio. Paskui Barere rado ka- 
žinkur seną akmenį, ant kurio buvo iškalti trįs lotyniški žo
džiai, ir paraše apie jį traktatą, už kurį gavo kresę Tuluzos 
mokykloje draugijoje, vadinamoje Akademija Mokslo, Parašų 
ir Gražiosios Literatūros. Prieš tokius nuopelnus net vardai 
des Jeux Floraux turėjo galutinai atsidaiyti. Trisde
šimt trečiuose metuose užėmė Barere vietą toje šviesiausioje 
draugijoje ir išėjo su įkurtuvių kalba, kuri begalo patiko. At
siminimuose persiprašo, kad mini apie tuos triumfus jauno ge- 
niaus. Męs iŠ savo pusės negalime išmėtinėti jam, kad plačiai 
rašo apie mažiausiai blėdingą epoką savo gyvenimo. Spen- 
džiasi prie dekliamacijų dėlto, kad gautų dovanas nuo provinci
jonaliŠkų akademijų, — tai, žinoma, nelabai pritinkantis žmo
gui, kurs jau turėjo usus ir barzdą, bet butų buvusi didelė lai
me, jeigu Barere butų tuo visados užsiiminėjęs.

1785 m. vedė jis jauną mergaitę gan turtingų tėvų. Ar 
ji turėjo Šiokius tokius privalumus, reikalingus laimingam su- 
sugyvenimui apie tai neturime tikrų tikrų žinių. Mažoje kny
gutėje, parašytoje 1797m., ir išleistojo po antgalviu „Liūdni 
Lapai”, sako Barere, kad vedė be persitikrinimo, priverstas 
aplinkybių, kad atsistojo prieš altorių su širdim, pilna liūd
niausių nujautimų — kad nubalo, ištardamas iškilmingus pri- 

siegos žodžius, kad prieš jo norą ašaros pradėjo riedėti jam 
per veidą, kad motina teip-pat turėjo negerus nujautimus ir 
kad, antgalo, nujautimai įvyko. „Mano moterystė”, sako, 
buvo viena iš laimingiausiu.” Ta romantiška istorija, apsa
kyta teip ištirto melagio, mums išrodė — nelabai įtikėtina. 
Taigi nelabai nusistebėjome, kad jo pati buvo meiliausia mo
teriške, ir kad po šešerių metų gyvenimo visados ją rasdavo 
patraukiančia. Skundžiasi, tiesa, kad buvo perdaug prisirišu
si prie karalių, prie senų burtų, bet užtikrina, juog dėl jos 
dorybių dovanodavo jai jos prietarus. Štai, meldžiame neuž
miršti, kad Barere, kad vedė, .buvo pats rojalistu ir kataliku. 
Vieną dovaną gavo užtai, kad laižėsi prie sosto, antrą už tai 
kad ginė bažnyčią Dėlto tai politiški ir religiški barniai ne
galėjo sudrumsti jo naminio gyvenimo teip tuojau po šliubo, 
bet keturiais metais vėliau.

M ūsų nuomonė arba, geriau sakant, dasiprotėjimas, yra, 
kad jo pati buvo ištiesę, kaip pats sako, gera ir meili moteriš
kė, ir kad per keletą metų darė, ką galėjo, kad jį padarytų 
laimingu. O kad aplinkybės ištobulino jo paslėptą nuožmu
mą, tad, rodosi, negalėjo jau išlaikyti, nenorėjo jo matyti ir 
siuntinėjo jo laiškus atgal neatplėštus. Tada tai, kaip rodosi, 
prasimanė jis pasaką apie savo liūdnus prajautimus prie šliubo.

1788 metuose Barere pirmą sykį atsilankė Paryžiuje, 
buvo ant peržiūrėjimo kariumenės, girdėjo Laharp’ą Lycejuje 
ir Condorcet’ą Mokslų Akademijoje, matė pasiuntinius Tippo 
Saib’o, prisižiurinčdavo pietums karališkos giminės Versaliuje 
ir vedė dieninį, kuriame užrašinėjo visus savo prietikius ir už
manymus. Išiminiai iš to dieninio yra perspauzdinti apkalba
me čia veikale, ir yra be abejo labai charakteristiški. Nedo
riausios autoriaus piktos pusės jame dar nepasirodo, bet jų 
gimdytoja silpnybė, lenda į aikštę iš kiekvienos eilutės. Jo 
lengvamanystė, nestamantrumas ir pataikavimas galingiems 
jau tuomet buvo tuo, kuo paskesniuose metuose matome ir 
kuo pasiliko iki galui. Visi jo jausmai, visi persitikrinimai 
sukinėjasi aplinkui, kaip velukas per viesiulą. Pagaliau įspū
džiai, kuriuos Įgįja per pajautimus, ir tie kasdien mainosi. 
Ištikimumas teip jį apjakina, kad regėdamas Liudviką XVI-tą, 
atranda jį gražiu. „Su dideliu užsidegimu įsmeigiau akis į jo 
veidą, kurs man pasirodė atviru ir pakiliu.” Kad karalius 
pasirodo antru sykiu, jau viskas kitaip. Akys jo karališkos 
mylistos neturi jokio išreiškimo; besensinis juokas primena 
idijotus, veidas paprastas, eigastis ir judėjimai šleivi, paviršis 
didelio, sunkaus, negerai išauginti vaikėso. Tas pat svarbiau
siuose daiktuose; už parliamentus panedėlyje, yra Barere prieš 
parliamentus utarninke; išryto už feudalizmą, keliasi prieš feu- 
dalizmą popiet. Kartą kelia į padanges Anglijos konstitucįją, 
kitą sykį persiima pasistebėjimu atsiminęs, kad per kovas, 
gimusias iš tos konstitucijos barbariški šalininkai užmušė savo 
karalių, ir atiduoda pirmybę tokiai konstitucijai, kokia buvo 
Bearn’e. Bearn sako, sako jis, turi gražią, puikių-puikiausią 
konstituciją. Tenai bajorija ir dvasiŠkija susirenka viename 
bute, pasiuntiniai žemesnių luomų kitame. Jei butai nesutin
ka, karalius apsprendžia klausimą. I porą sąvaičių vėliau siun
ta iš naujo ant tos gražios ir puikiu-puikiausios konstitucijos. 
Prileisti prie įstatymdarj'stės perstatytojus bajorijos ir dvasiš
kuos yra taspat, sako jis, ką prileisti prie jos žmonijos 
priešus.

Tokiame stovyje proto, be jokio tvirto persitikrinimo, be 
jokio vienodo siekio, belaisvis paskutinio žodžio, regalistas, 
aristokratas, demokratas, žiūrint į kavinę arba į saloną, iš ku
rio ką tik buvo išėjęs, Barere įžengė į publišką gyvenimą. 
Sušaukta susirinkimą Generališkų luomų. Bareie nuvyko į 
savo provinciją ir aprinktas vienu iš reprezentantų trečios luo
tuos. sugrįžo į Paryžių Gegužyje 1789 m.

*) Poetas, sąnarys Akadem'jos, persekiotas Voltalre’o už katalikiš
kus persitikrinimus, g. 1709m., mirė 1784.
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'Um isz pasvieczio.

r. Caras nevažiuoja į Rymą. 
Seniau laikraszcziai garsino, juog Rusi
jos caras, atlikęs vizitą Austrijoj, va
žiuos atlankyti Italijos karalių. Tacziaus 
dabar jau viskas tapo permainyta. Ca
ras į Rymą nevažiuoja, o priežastis to 
yra szitokia:

Rusijos ambasadorius, būnantis Ita
lijoj, pranesze carui, buk į Rymą ren
kasi isz visų pasaulės szalių anarchistai 
ir nihilistai ir nori carą nužudyti. Caras 
pranesze ambasadoriui, idant tas parei
kalautų nuo ministerio Zanardelli, juog 
ant laiko atvažiavimo caro į Rymą aresz- 
tuotų nekurias ypatas; Zanardelli atsake 
to negalįs padaryti. Tada ambasado
rius pranesze apie tai carui ir szis iszsi- 
žadejo keliones į Rymą. Žinoma isz to 
pakilo didelis riksmas. Caras prieža
sties nevažiavimo neiszreiszke, tad Ita
lija buvo metus bedą ant Austrijos, buk 
tenai carą atkalbinę nuo važiavimo į 
Rymą. Italijonai baisiai įnirto, nes jie 
tą ima už pažeminimą ir net kabinasi 
prie ministerio Prinetti, juog tas prikal
bino karalių Viktorą Emanuelį važiuoti 
į Peterburgą. Prinetti teisinasi kaip 
įmano. Galutinai apgarsino, kad caras 
da ant tikro neatsisakė nuo atvažiavimo, 
o vien tik jį atadejo pakol pasibaigs tą- 
synes su Japonija. „Neiszpuola, “ sako, 
,,carui važinėti su vizitoms po svetimas 
žemes, kada jo ciecoryste yra pavo
juje.“ Italai tą priima už tuszczią da
lyką ir jam netiki.

Kaip pasibaigs tąsynes Rusijos su 
Japonija, sunku yra spėti. Rusija isz- 
tikrųjų ginkluojasi. Jos laikraszcziai 
netik to neslepia, bet visiems garsina, 
kad trįs okrugai: Maskvos, Tambovo 
ir Penzos jau pradėjo siųsti į Port Ar
thur geležinkeliu trįs milionus centne
rių javų. Isz Peterburgo iszsiunte ke- 
turioliką vagonų visokių skudurių ir 
bandažių, o teipgi chirurgiszkų prietaisų 
ir visokių vaistų.

Tacziaus da Rusija negali lygįtis su 
Japonija. Rusija gali surinkti, kaip ji 
pati skaito, 26o,iki 300 tukstanczių ka
reivių, kad tuo tarpu Japonija iszsykio| 
gali pastatyti 450 tukstanczių. Bet ka
da Rusija, pertraukdama karę, gali kas 
syh naujus surinkti kareivius, tai Japo
nijos jau viskas ant to ir baigiasi. Ru
sija gali grįžti per savo tyrus ir traukti 
paskui save prieszą, pakol tas nepabaigs

paisydami ar kur uždrausta medžioti ar 
ne ir prie to pavieniai gulinczias farmas 
pleszdavo. Sherifas Miller su pulku 
pagelbininkų tapo iszsiųstas indijonus 
sugauti. Indijonai vienok, kurių apie 
20 vyrų buvę, prieszsistenge ir dabar 
savo viso maisto ir pajiegų, o paskui 
szokti ant jo ir nbsivaryti jį net į jo loc- 
nus namus. Szitos tai apielinkes stab
do Japoniją ir ji nesigriebiaį kovą. Ru- 
sija-gi vėl bijosi idant, Japonijai gerai 
pradėjus, nepadarytų Azijoj panmongo- 
lizmas ir kad neatsinaujintų Czingis- 
chano laikai.

Abi tad pusi turi priežastis, kurios 
jąs nuo kovos sulaiko ir todėl derasi be 
jokios pabaigos.

Priežastis anarchizmo. Ru
sijos ministeris viduojų dalykų, von 
Plehwe, nusiuntė ilgoką rasztą pasmok- 
slainrų ministerį, kuriame tąjį ant to pa
akina, kad maskoliszkos augsztesnes 
mokslaines negerai valdomos, kad tai 
vyriausiai szitos mokslaines esanczios, 
kuriose anarchizmas, teip sakant, au 
ginamas, v. Plehwe ant to nurodo, kad 
daugel miesteliuose su angsztesnemis 
mokslai nemis laikraszcziai iszleidžiami, 
kurie kokių neramių studentų rėdomi ir 
valdomi. Szitie laikraszcziai platina tarp 
szuilokų revoliucionistiszkus mokslus 
ir visokiu budu kovoja priesz valdžios 
metcdas. Jie skundžiasi, kad mokslai- 
nese szuilokai esą ginami nuo valno mi- 
slijimo, kožnas saviszkas judėjimas nu
spaudžiamas ir mokintiniai laikomi kaip 
avių kaimene. Ministeris priveda kelis 
tokius laikraszczius, kurių viena,,Jau
nuomenes Balsas“ vadinasi, kita „Pa
akiui“, treczia tiesiog „Jaunuomene“ 
ir tt. Daugel mokslainese pastovjantis 
slapti susiriszimai tarp studentų, o szitie 
susiriszimai, sako ministeris, tai yra pe- 
rinyczios politiszkos ir socialiszkos re
voliucijos ir priegada visam carizmui.

Ant galo v. Plehwe privelija didžiau
sią atidą ant szitų mokslainių nukreipti 
ir be malones visus szuilokų susiriszi- 
mus nuspausti, o kad ir, girdi, anos 
mokslaines iszardomos but turėtų. Tai 
tikrai maskoliszkas receptas.

Pajieszkojimas,
,, Žvaigždes ‘ ‘ Redakcija pajieszko 

S. Gok o isz Cheltenham, Pa., kuris 
priesz keletą mėnesių money orderį ant 
knygų buvo prisiuntęs. Lai paduoda 
savo antraszą, o gaus reikalaujamas 
knygas.

Isz Amerikos.
------o------ •:: , jus 

Naujas New Yorko mayorns. . i,->į

Rinkimuose naujo miesto mayoro .
NewYorkui tapo iszrinktas demokratų -„h 
kandidatas George McClellan. Jis ga
vo apie 50,000 balsų daugiau už repu- ;!r- 
blikonų kandidatą (ikszioliszką mayorą) 
Seth Low.

Dowie'iecziai kraustosi.
New York. Kokie 8000 pasekėjų 

„ pranaszo “ Dowie, kurie sujuom drau
ge atkeliavę buvo pagelbėt griesznuo- 
sins New Yorkieczius priversti, Pane- 
delyje jau namon leidosi. Susirinko tas 
visas abažas ant Central - dypo New 
Jersey, be jokios ceremonijos jau, be 
muzykes ir iszkilmes. Visai kitoks isz- 
rode jų iszkeliavimas, ne kaip atkelia- . 
vimas. Matyt, bedžiai buvo prastą 
„biznį“ atlikę New Yorke. Vyrai, 
moterčs ir vaikai, su pakelėmis, bundu- 
liais ir terbomis apsikriovę, bego szen 
ir ten, visai kaip „grinorių“ abažas ant 
Ellis Island.

New Yorke pasiliko jų tik dar koks 
szimtas, tarp tų choro giedoriai, vado
vai ir užžiuretojai.

Pleszikai praszo iszmiladmo pinigų

Knoxville, Tenn. Miliotiieriaus sū
nūs Edward L. Wentz, kurs pirm kokio 
laiko prapuolęs buvo, dabar savo tėvui 
žinią davė, kad Cumberland kalnynuose 
pleszikų užslėptu laikomas. Pleszikai 
praszo nuo tifvo, kuris daugeropas mi- 
lionierius, 100 tukst. dol. iszvadavimo 
pinigų. Jaunasis Wentz buvo pirm 4 
nedelių ant keliones pasidavęs, idant 
kelias jo tėvui priklausanczias anglių ka
syklas peržiūrėtų. Ant saitos keliones 
jis dingo. Nerado jokio pėdsako, nors 
visa apielinke rūpestingai perjieszkota 
tapo. Tėvas prapuolusiojo siūle isz 
pradžios 5,000 dol. atlyginimo už sura
dimą jo sunaus, o vėliaus padidino szitą 
sumą ant 30,000 dol. Buvo misbjama, 
kad jieszkomasis užmusztas, nes buvo 
tarp angliakasių neužkencziamas. Tik 
dabar pleszikai milionieriui žinią davė, 
kad jo sūnų gyvą ir sveiką sugrąžįs, jei 
užmokės 100 tukst. dol. iszvadavimo 
pinigų.

Su indijonais susimuszė.

Cheyenne, Wyo. Susirėmime tarp 
indijonų pulko ir sherifo su jo pagelbi- 
ninkais tapo sherifas ir trįs jo vyrų už- 
muszti. Ant indijonų puses teip-pat 
trįs puolę ir keli suronyti tapę. Indijo
nai trauke medžiodami per laukus, ne-
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kalnuose užsislėpę laikosi. Guvernorius 
Chatterton keta milicos kariauną jų su- '-Hi H >!'• >. i. • i . ■.gavimui iszsiųsti.

Brolvaikis nabasztininko Popiežiaus 
Leono XIII, grovas Ludovico Pecci, 
keta rinklavą senovės daiktų nabaszti
ninko Popiežiaus į St. Louis ant paro
dos atsiųsti. Szitoje rinklavoje randasi 
tarp kitko skaitlius rankraszczių nabasz
tininko Popiežiaus, paraszytų jo jauny
stes metuose, viena senovės muszketa, 
kokią tuokart ant medžiokles vartodavo, 
toliaus pirmoji skrybėlė, kurią Popie
žium pastojęs nesziojo, raudonas lyt— 
dangtis, kurį tankiai Vatikano daržuose 
vaikszcziodamas vartodavo, ir daugel 
daiktų ir apredalų, atsigaminanczių nuo 
Leono III prosenių.

$3,000 fezptėtzė.
Nashville, Tenn. Kasierius Cum

berland Telephone Comp, tapo savo 
rasztinyczioj dviejų plčszikų užpultas, 

ji;W' kurie isz pinigų spintos 3,000 dolerių 
p iszplėszę pabėgo. Policijai nesiseks 

juodu sugauti.
Coney Island sudegė.

Garsiame New Yorkieczių pasilinks
minimo pakrasztyje, Coney Island, Ne- 
dėlioję smarki ugnis siautė, kuriai ir 
žmogaus gyvastis į apierą teko. 16 blo- 

>! kų su 225 triobomis ir būdomis sudegė 
ir padarytoji iszkada ant pusantro mi- 
liono dol. sprendžiama. 9 metų dukrele 
saliuninko btein liepsnose pražuvo, o 
keli gaspadų tarnai besigelbėdami sun
kiai susižeidė. Policija suaresztavo du 
valkūnu, nekokius Frank Conley ir Pe
ter Skilly, kuriuodu jau nuo senesnio 
laiko tę valkiojosi. Policija yra persi
tikrinusi, kad tai juodu tyczia tą ugnį 
sukurs.

Trumpos žinios.
Philadelphia, Pa. Arcivyskupas Ry

an, asisteneijoje dviejų vyskupų: F. R. 
Canavin isz Pittsburg, Pa., ir Prenger- 
gast isz Philadelphijos įszventino į vy
skupus J. A. O’Gorman’ą. Naujai 
įszvęstasis vyskupas važiuos net į Pie
tinę Afriką apimti savo vyskupiją Sierra 
Leone.

Daugiau kaip 
30 melus iszmegintasl 

Dr. RICHTERO 
wieam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nao 

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir it 

'flr wisokiu Rheumatiszku 
Skaudėjimą.

ui 35c. ir 60c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

17. Al Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

Suvienytų Valstijų amerikiecziai 
stengiasiamerikanizuoti ,,iszliuosuotas*' 
neseniai isz po Iszpanijos szalis.
| Tai jų politikai turi tarnauti ir katali- 
kiszkoji Bažnyczia. Kas-gi nežino, kad 
delei tos politikos szįmet trįs katalikisz- 
ki nauji vyskupai tapo paskirti į Phili— 
pinus isz Amerikos? Tas-pat dedasi ir 
su Kuba, kurios katalikiszkoji hierar
chija yra amerikanizuojama. Negana, 
kad Kubos ir Porto Rico apasztalisz- 
kuoju delegatu tapo paskirtas arci
vyskupas Chapelle isz New Orleans, bet 
ir į vakuojanezias vyskupijas pradeda 
siųsti amerikiszkus kunigus. Teip, isz 
trijų neseniai įszventintų Kubai vyskupų: 
Pedro Gonzales Estrada, Manuel Orue 
ir Bonaventure Broderick, szis pasku
tinis yra amerikieeziu.

Aleksandras Dowie, kuris szvent- 
vagiszkai apsigarsino pranaszu Elijo— 
szium III ir buvo atvažiavęs į New 
Yorką atversti jį į savo mokslą, jau ke- 
tirta isz tę kraustytis, nieko nenuveikęs. 
Už tą visiszką nepasisekimą kaltas Do
wie’o liežuvis. Mat, pranašias Elijo- 
szius III tuojaus isz pradžių, padilgintas 
laikraszczių kritikos, teip neskaisezius 
žodžius vartojo savo kalbose, teip visaip 
pliovojo ant savo prieszininkų, kad New 
Yorkiecziai nenorėjo to klausyti ir įti
kėti, kad tai tikrasis pranaszas Elijoszius 
tokį bobiszką liežuvį turėtų....

Girtuokliai, dziaugkites!

Belgijos sostapilyje Brukselleje 
(Bruxelles) susitverė nauja kompanija 
spiritui varyti isz.... isz.... isz žmo
gaus mėszlo 1 Mokytų vyrų patirta, 
kad 100 kilogramų (8 pūdai suvirszum) 
tos medžiagos duoda 9 litrus (kvortas) 
spirito, tai yra kone tiek-pat, kiek duoda 
bulvės (roputės): 100 kilogramų bulvių 
duoda 111 litro spirito.

Pirmutinį fabriką tam spiritui varyti 
kompanija įkūrė mieste Trochau, netoli 
Dresdeno. Spiritas teip padarytas nie
ku nesiskiria nuo spirito isz bulvių ar

javų. Taigi džiaugkitės, girtuokliai! 
Žinosite nors dabar, kad javams net ir 
visame sviete neužderėjus, spiritą vis gi 
bus isz ko padaryti! -d-

Reikaluose Kongregacijos.
Atslszauklmas į draugbroHūB kunigus.

Giliai atjauzdami reikalingumą kuo- 
veikiausio pagerinimo Amerikos lietu- 
viszkų pradedamų mokyklų ir podraug 
gerai žinodami, juog to be sutarimo vi
sos lietuviszkos katalikiszkos visuome
nės neatsieksime, męs lietuviszki kuni
gai, kurie buvome 27 d. Spalinio ant 
keturiasdeszimtės Pittstone, Pa., nuta
rėme apsvarstymui to reikalo suszaukti 
visutiną lietuviszkų kunigų suvažiavimą. 
Sulyg musų, atsakaneziausia vieta to
kiam suvažiavimui bus Pittsburg, Pa., 
laikas — pabaiga ateinanezio mėnesio. 
Taigi kviecziame visus konfratrus at
vykti į susivažiavimą, kurs atsiliksUtar- 
ninke, Lapkriczio 24 d., Pittsburge, 
Monongahela Hotelyje, ant 3 po piet. 
Tikimės, kad visi kunigai, kuriems rupi 
lietuviszkų mokyklų reikalai, ant to su
sirinkimo pribus ir savo patarmėmis pri“ 
sidės prie lengvesnio iszriszimo to svar
baus Amerikos lietuviams klausimo. 
Ypatingai — netik mums, bet, tikimės, 
visiems kitiems kunigams — bus malonu 
matyti ant susirinkimo: P. Abromaitį, 
pirmutinį užmanytoją lietuviszkos kon
gregacijos; kun. A. Miluką, pradėtoją 
kongregacijos (Szveicarijoje); kun. M. 
Krawczuną, turintį praktiszką patyrimą 
su zokoninkėmis-mokytojomis, ir kitus 
kunigus, kurie nuo senesnio laiko ne- 
sziojasi su užmanymu kuoveikiausio 
įsteigimo lietuviszkos kongregacijos, 
kaip kun. S. Pautienių, kun. J. Sutkaitį 
ir — apskritai imant — visus kitus, be 
jokio isziminio, su kuriais visais tikimės 
pasimatyti paskirtoje dienoje Pittsburge.

Su broliszku pasveikinimu
Kun. J. V. Kudyrka 
Kun. V. Varnagiris 
Kun. V. Matulaitis 
Kun. M. Szedvydis 
Kun. J. Kuras 
Kun. A. Kaupas 
Kun. J. Žilinskas.

Pabandyk porą W AUK WELL - CZEVK 
RYKU dėl vyrą, po $3.50, ant pardavimo pa 
Ben Friedman’o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford avė., B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.
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Patemijimai.
Jeigu žmogus paklysta, o kitas jo 

klaidą nurodo, tad doras ir iszmintingas 
žmogus klaidą pataiso, arba bent tyli. 
Bet yra žmonių, ką stengiasi „atsi
skirti“—ir tuomet stato skiauterę ir 
galanda snapą priesz daiktus, kurie su 
nurodyta klaida arba pakeltu klausimu 
jokio susiriszimo neturi. Teip, pernai 
vienas vyskupas (žiūrėk ,,Žvaigždę“ 
1902 m., p. 376) persergejo straikierius 
priesz socialistus, o d-ras Szliupas, pri
siėmęs tai ne isz szione isz to ant savęs, 
atsake vyskupui, kad generolas Smith 
kankina philipinieczius, o Rathbone ap
vogė Kubos pacztą; p. Karvojus užmėtė 
bedieviams, kad gadina prastus žmones, 
o įszirdęs velionis Maczys ,,atrėžė“, 
kad kunigai kaziruoja; p. Kasulaitis pa
sakė, kad tautieczių susivienijimas ant 
XVI-to seimo turėjo delegatą nuo ne- 
esanczios kuopos Thorp, Wis., o p. Mi- 
kolainis atsikirto: girdi, iszThorp, Wis., 
ne vieno žmogaus ant seimo nebuvę....

Galima palaikyti už ienklyvą daiktą, 
juog tos politikos griebusi p. Stagaras 
savo ,,Viltyje“. Męs jam prikiszome, 
kad padavė netikras žinias apie ,.Moti
nėlės“ seimą, o jis mums atsako, juog... 
iszskaite Szenandorio ,, Herald’e ‘ *, kad 
„Žvaigždę“ kraustysis į Shenandoah. 
Tai tau: męs apie „Motinėlės“ seimą, 
o jis apie „Žvaigždes“ kelionę....

Ir sznekek dabar su tokiu žmogum! 

Europos inteligentai tokiuose atse
ikimuose tai dar nors tyli savo orga
nuose: klaidos netaiso, bet vis gi patai
symą siunczia kitam laikraszcziui. „Var
pas“ iszbiaurojo „Žinyczią“, p. Ukisz- 
kis ant iszbiaurojimo davė asztrią re
pliką, kurios organas Lietuvos inteli
gentų nepriėmė ant savo skilczių, bet 
vis-gt nenumetė į gurbą ir prisiuntė ją 
„Dirvai-Žinynui“ (žiur. priedą prie 4 
num. to laikraszczio). Darbas, tiesa, 
nelabai gražus, bet vis-gi ne visiszkai 
biaurus: balso nors neateme....

Petrapiles „Kraj“ teip nesielgia. 
Laikosi jis regimai politikos: quod 
šeri psi, scripsi (ką parasziau, pa- 
rasziau) ir mano rasztas turi būti teisin
gas. Patalpino jis 36-tame numeryje 
neteisingą korespondenciją plymouth’- 
iszkio Amerikieczio apie Amerikos lie 
uvius. Tuojau po korespondencijos 

pasirodymui tapo „Kraj’ui“ nusiųstas 
klaidų atitaisymas, kurs pataisė grei- 
cziau gurbo diigną, nekaip skriaudas,

padarytas daugeliui ypatų neteisinga ko
respondencija.

Toks „Kraj'aus“ darbas yra netik 
negražus, bet staeziai neetiszkas.

-a-k-

Naujos Knygos.
Antanas K... as. SOCIALIZMO S/LP- 

NOS PUSES. Atspaudą isz „Dirvos- 
Zinyno" N N o. 3 ir 4, 1903 m. Autoriaus 
kasztais. Shenandoah, Pa. V.J.Szliako 
spaustuvėje, 1903, p. 72.

Szita knygute yra paraszyta apszvies- 
tesniems žmonėms, apsipažinusiems ge
rai su socialistų mokslu. Sumusztas 
joje yra teip vadinamas „moksliszkas“ 
socializmas, kurio dabar laikosi pasėkė
jai Karolio Marx’o po visą svietą. Pra
stas žmogus ras brosziuroje daug ne- 
aiszkiųarba nesuprantamų daiktų. Mums 
rodosi, kad mažai suprantamai yra isz- 
aiszkinta ir sumuszta, pa v., Marx’o te
orija virszvertybes. Kas apie teoriją 
paraszyta, viskas gerai, bet, mums ro
dosi, butų mažiau galvos laužymo, jeigu 
autorius butų placziau paaiszkinęs, ką 
reikia suprasti po darbo vertybe 
ir darbo galybe. Sztai, jeigu at
simosime, juog Marx žodžiais „darbo 
galybe“ vadina tikrą vertybę žmogaus 
darbo, o žodžiais „darbo vertybe“ už- 
mokesnį, kurį darbininkas gauna nuo 
darbdavio, ir žodžiu „virszvertybe“ 
skirtumą tarp tų dviejų rųszių, «tad te
orija bus aiszki kiekvienam žmogui. Pri- 
vedžiojimas Marx’o kabalistiszkų žodžių 
apsunkina tiktai supratimą viso dalyko. 
Jeigu toliau atsimosime, kad tėvas mok- 
sliszko socializmo tvirtina, buk kapita
listai moka darbininkams už jų darbą 
tiktai tiek, kiek yra būtinai reikalinga 
jų užlaikymui (kas ne yra tiesa), ir kad 
tokiu budu jo kalboje „darbo vertybe“ 
reiszkia „daiktus, būtinai reikalingus 
darbininko užlaikymui“, tad tuojau pa
sirodys visa silpnybe garsios kadaisiai 
teorijos, — pasirodys, kad remiasi ji 
ant prasimanyto pirm 50 metų ir seniai 
jau atmesto „geležinio įstatymo užmo- 
kesnių“. ,

Nežiūrint vienok ant sunkumo isz- 
guldymo, knygute yra labai svarbi, ir 
verta palaužyt ant jos galvą. Zecerisz- 
kų klaidų, apleidimų ir perkreipimų 
mažai.

Jonas Gražys. Isz musu praeities 
(1892—1896). Darbininko - vilnieczio 
atsiminimai. Londone 1903 m., p. 16. 

’ Varžytines. Londone 1903 m., p. 16.

Naszlys. Karalius (Apysaka). Dievas 
ir Karaliai (Evaldo pasaka). Londone 
1903 m , p. 16.

Darbininku Kalendorius 1904 metams, 
Londone 1904 m., p. 64.

Yra tai naujausiejie iszleidimai Lie
tuvių Social-Demokratų Partijos. Ne
reikia sakyti, kad visos tos knygutes 
paraszytos partijaliszkiems siekiams ir 
kad socialistų klaidos jose atkartotos su 
vaikiszku įsitikejimu socialistiszkiems 
autoritetams. Kalendoriuje skaitome 
saiuos minėtinus žodžius:

„Ką daryti su jais (klerikalais)? Už- 
muszti — neužsimoka, vistiek visų ne- 
užmuszi, nes jų yra daug. Reikia grieb
tis kitokių vaistų. Paniekinti reikia juos, 
szalintis, niekur nepadėti, neduoti rasztų, 
nors ir atliekamų, neplatinti jų. Reikia 
szalintis tų visų, kurie priguli prie tų 
judoszių - klerikalų kompanijos, kurie 
raszo tenai ir nenustoja raszę, žino
dami, ką daro. “

Rodosi, isz tos mažos isztraukos skai
tytojai gali persitikrinti, juog musiszkiai 
socialistai yra pilni fanatizmo ir — ne- 
iszminties.

Susivien. L. R. K. reikaluose.

Naujai prisiraszS prie Susiv. L. R.-
K. A. sekanezios ypatos:
Prie 30 kuopos, Scranton, Pa.:

Magde Aponiene.
Prie 21 kuop., draug. szv. Petro ir Po

vilo, S. Boston, Mass.:
Domininkas Maszkauckas 
Magdalena Szauliene.

Prie 15 kuopos, Chicago, Ill.: 
Petronėle Budrikaiie.

Prie 4 kuopos, draug. Vysk. M. Valan- 
eziaus, Shenandoah, Pa.:

Juozas Suszinckas.
Prie 5 kuop., draug. szv. Rožancziaus, 

Shenandoah, Pa..
Ona Szilkevicziene 
Anielia Barauckiene 
Rože Zdanczicne 
Mare Sakavicziene.

Prie 31 kuopos, Mahanoy City, Pa.:
Ona Drignaicziute 
Antanas Marcziulionis 
Katre Marcziulionie.16 
Jurgis Kuczauckas 
Elzbieta KucaauckienC 
Ona Kuczauckiute 
Juozas Budreviczia 
Katre Vroczinskiute 
Alena Kundrotiene
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Katre Arauckiene.

Prie 13 kuopos, Baltimore, Md.:
Jonas Jokantas.

Prie 7 kuopos, Pittston, Pa:
Jonas Pokszta
Mare Lukoszevicziene
Mikolas Dzemida
Marcele Dzemidiene 
Petronėle Gramiene
Viktorija PucilauckienC
Stasys Levickas
Liudvikas Varanaviczia
Terese Varanavicziene
Liudvise Jenuszkevicziene
Jurgis Ažukas
Antanas S meisterius 
Mateuszas Smelstorius 
J ieva Smelstoriene 
Kazys Skuczas 
Mare Skucziene
Antanina Smelstorienč
Mare Vitkauckiute
Povilas Sandarga 
Agota Sziuderaitiene 
Antanas Draugelis 
Jonas Mazurkeviczia 
Katre Mazurkevicziene
Jonas Macziulskas
Mare Macziulskiene
Antanas Leonaviczia
Mateuszas Toluba
Kazys Baryla
Juozas Jenuleviczia
Agota Jenulevicziene
Antanas Dailida
Mare Dailidiene
Florijonas A.Czernauckas

Centr, sekr, J. K asu lai t is.

Sažiniszkas teras.
Tūlas Amerikos mokslainCs moky

tojas nuo vieno isz savo mokintinių tėvo 
apturėjo sekantį laiszką:

, .Melscziau godotino tamstos, idant 
mano sunui ant ateities daug lengvesnes 
skaitlines užduotumet. Sztai paskuti
nes buvo: ,,Jeiga keturi alaus galionai 
sutelpa į 32 bonki, tai kiek reikėtų bon- 
kų devyniems alaus galionams?“ Per 
vis^ vakarą su visa savo szeimyna lau
žiau savo galvą ir jokiu budu tų skait
linių iszriszti negalėjau. Mano sūnelis 
pradėjo net verkti ir apreiszke, juog ant- 
rytojaus į mokslainę ne eisųs. Ką tu
rėjau pradėti? Privalėjau nupirkti tą 
patį vakarą devynis galionus alaus, kuris 
mą daug kasztavo, ir paskui visą į bon- 
kas perlieti. Perliejus, sūnūs bonkas 
suskaite ir užsirasze. Nežinau, ar tas 

teisingai iszejo, ar ne, kadangi pilant į 
bonkas daug iszsiliejo. Meldžiu tamstos 
ant ateities panaszias skaitlines užduoti 
vandeniu, nes alaus pirkti jau nega
lėsiu. “

Kokia ežia yra kalba ?
Alio Džio! kaip fylini?
OI rait 1
Ką vorkini?
Mufinuosi.
O kur?
Czia ant antro atryto į tą naująjį 

hauzą.

Didelis Balius
ant naudos lietuviszkos Bažnyczios Ne- 
warke, N. J., atsibus dienos laike 26 
La pk r i ežio (November) 1903 m., an 
Birkenhauer & Baumanno sales, South 
Orange ir Morris Avė. 47

Tikietas— 25c., moterims ir mer
ginoms dykai. Pradžia 10 vai. iszryto.
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geras duonkepis, 
mokantis visą savo darbą. Mokestis 
nuo 12 iki ijdol. Meldžiam atsiszaukti 
ant szio' antraszo:
46 E. G r i n c i u s

178— 1st St., Eiizabethport, N. J.

Temykit, Lietuviai!
Aukso špilka del merginų, su 15 deiman

tinių akmenėlių, iszrodo vertės 50 dol., prekė 
pas mane $1. Puikus pypki s, pargabentas isz 
Prancūzijos, su sidabrine rinkote, 75c., tris 
pypkes ūžti.75. Sidabrinis gražus kiszeninis 
peilis, ant kriaunų abiejų pusių iszdrožinėtas 
New Yorko miestas, 50c., tris už $1. Czysto 
perlo plunksna 25c., auksinė plunksna, kurią 
su atramentu pripiltą kiszeniuje gali neszioti, 
50c. Peczėtis amžinau, bu kuriuom gali atsi
spausti ką tik nori, 50c. Knyga dėl iszsimo- 
kinimo isz notų per save gerai grnjyti, $1. 
Popierų gromatoms raszyti, visokių gatnngų, 
8 tuzinai $1. Pinigus galima siųsti kaip kam 
szpuola.

GEORGE BARONAS, 
2011 Carey Alley, S. S. Pittsburgh, Par

Ar raszai kur gromatas?
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti viso- 

kiospopieros gromatoms- Rasite su visokiomis 
gražiomis kvietknmis ir sa gražiais pasveikini
mais ir su visokioms dainelėmis ir su visokiais 
paveikslais. Tuzinas SOc.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, 
Labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorėlio, iszlei- 
džiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozėliai po 15c., szilainės pa- 
vinezavonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.
W.UKMANN, Bx 14, Sta.W., Brooklyn,N.Y. 

reikia Tamstoms 
TVld Ufcy K111 ką oorints nusipirk
ti, geriausių daiktų? Jeigu teip, tai kreipkitės 
pas tautietį
JUOZ& MATUTI

112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuvę, kurioje galit 
gaut visko, kaipo*. Dziegorėlių, kokių tik ant 
svieto randasi, teip sieninių kaip ir kabomų. 
Visokių lencugų, auksinių ir paauksnetų, o ir 
sidabrinių. Auksinių žiedų, kokių tik kas nori. 
Špilkų, kompasų, visokių instrumentų, armo
nikų ir cilinderių dėl grajinamų maszinukių* 
Maszinukių dėl raszymo gromatoms. M o n ų 
k n y g ą ir visokį prietaisą dėl darymo sztukų. 
Istoriszku knygų k< kios tik randasi lietuvisz- 
koj kalboj. Puikia maldaknygių, dideliu ir 
mažu, ir visokiu abrozėliu. Puikiu popieru 
dėl raszymo gromatu, su pavinezavonėmis, 
padilbomis ir kvietkomis. Kas velytu sau isz 
augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, tai te
gul prisiunezia gromatoje 5 centus markėm, o 
apturės puiku kataloga, kokio dar lietuvisz- 
koje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas 
apraszyta apie kožną tavorą- Kas pirks, tas 
nesigraudįs, o gaus geresnį ta vorą, ne kaip 
pas kitus. '

Raižykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUTIS, 112 GRAND ST., 

BROOKLYN, N.Y.

SERGANTIEMS
Gwranfuojame pilna Iszgydyma.

Pnsokminglauslal gydau visokias paslėpta) 
Ir pavinizliK'R Ilgas, kaip antai ligaa aalrdlra, 
plauezlu. inkstu, pilvo, galio) skaudelimus. 
silpna atminti, dvasisrka nusilpimą, IvUazkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, velt, blykszle 
pas moteris, kraujavimą Ir tt., nervu ilgas, po
dagra, reumatizmu dusinimą. paralyžių Ir lt. 
Praszalinu gam>«. gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
au pagelba geriausiu elektriazku prietaisu.

I-ytlwku daliu ligaa
iszgydau per Keletą dienu. kraujo už- 

nuodyjlmus. odos Ilgas, semens bėgimą, talz- 
das gerkle) Ir burnoj, nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrilkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasckminglauaiai ir įvttan- 
tuoju Pilna isiivdytna. Cbro« 
niazkoa ligos yra mano Specia
li saKUrnU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavinias ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano priiieryste.

DR. LANDES
UspHolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejlmo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medicinisako Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E- 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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jis kvitas isz paczto atvežė į Scranton’ą 
ir paliko pas Simaną Milaszauską. Ne
reikia sakyti, kad į kelintą dieną po to 
pateko j cypę. Vyrai, nelaikykite pi
nigų namie, kiek uždirbsite, neszkite 
bankon. Vagių, tykojanezių jųsų pi
nigų, netrūksta niekur. -H b’:

THE LITHCASUN WEEKLY 

„ŽVAIGŽDE“-THE STAR 
the only Lithuanian publication in New York, 
New Jersey and New England States, value
able advertising medium, executes translations 
and job printing in English, Lithuanian and 

all Slavish languages.
PUBLISHED EVERY THURSDAY 

at
223 ROEBUNG STR., BROOKLYN, N. Y.

All communications must be aildreased:
„ŽVAIGŽDE”

223 ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

SUBSCRIPTION $2.00 A YEAR.
Rates of Advertising:

One inch once................................. *0.50
Ono inch one month.......................... *1.00
One inch per year.............................. *10.00

Sanvaitinis Laikrasztis 

„ŽVAIGŽDE“ 
iszeina kas CZET VERGAS. — Kasztuoja ant 

meti] $2.00, i užmarę $2.50.
Korespondencijas ir laiszkus su pinigais 

adresuokit:
ŽVAIGŽDE

223 Roebling st. Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE 408 Wl LLIAMSRU ROM

Už korespondencijas ir apgarsinimus 
„Žvaigždes'1 redakcija neatsako.

Korespondencij os.
Scranton, Pa. Žydas Berelis Atlas, 

kurs buvo apskundęs draugystę szv. 
Stanislovo už uždėjimą ant jo karczia- 
mos boikoto ir provą praloszč, užsimo
kėjo 360 dolerių kasztų ir apskundė 
draugystę isznaujo. Sako, kad su juo 
yra susidėję kiti Providence'o žydai. 
Dabar Berelis turėsiąs 20 liudininkų, 
mat draugystėje esą nemažai žydbernių, 
ką už stiklą alaus gatavi laižyti kojas 
žydui, kurs kitados daužydavo be cere
monijų jų žandus.

Ona Navickiene berinkdama anglis 
ties geležinkeliu nepajuto, kaip atėjo 
trūkis. Vagono ratai nuvažiavo jai abi
dvi koji.

Pirm poros metų nekoksai Prancisz- 
kus Sidaraviczius paėmė ežia szliubą su 
Monika Jurkiute. Dabar atvažiavo isz 
Lietuvos Sidaravicziaus pirmoji pati ir 
savo vyrą patupdė Į szaltąją už dvi
patystę. Sidaraviczius su antra paezia 
turėjo porą vaikelių. Aszarų netrūksta-

Vienas vaikinas pavogė savo drau
gui Forest Cityje septinis szimtus su 
virszum dolerių ir iszsiunte juos savo 
szvogeriui į Lietuvą. Kad jo nesuimtų, 

Isz Lietuvos.
Isz PUviszkiu. Pilviszkiuose dar vis 

nėra ramybes — dar vis verda kova tarp 
vietines inteligencijos ir neinteligenci- 
jos. Kilo ta kova sztai isz ko. Pirm 
5 metų buvo ežia tik vienas gydytojas 
— p. Stasys Matu'aitis, pagarsėjęs tuo, 
kad gydo silpnai. Žydai atvirai isz jo 
juokdavosi: ,,oi, J oze, ką tu pas jam 
eini: jis iszmano nedaugiaus, keip Na- 
glanas (Pilviszkių filsziere, žydas).“ 
Ypatingai nelaiminga buvo jo praktika 
su gimdaneziomis moteriszkemis. Tas 
dalykas teip visiems buvo žinomas, kad, 
jei vyras su paezia nesutikdavo, tai vyro 
prieteliai tyczia patardavo jam parvežti 
,,į kriksztynas“ daktarą Matulaitį.... 
Vienok szeip d rą Matulaitį visi Pilvisz- 
kiai ir pilviszkiecziai mylėjo: žydai ir 
kaimiecziai — užtai, kad jis buvo pigus; 
visokios senes (kaimo akuszerkos), fil- 
szier€s, burtininkai ir visokie ,,užžadė
tojai“ — užtai, kad jis nedarė jiems 
konkurencijos ir nekiek neardė jų prak
tikos; žentai — užtai, kad prie jo ne
brangios pagelbos lengvai persikeldavo 
į dangaus karalystę įsipykusios jiems 
vuoszves ir paezios, į kurių vietą galima 
buvo paimti kitą paezią ir gauti dar vie
ną dalį ir dar vieną kraitį. Bet ypatin
gai mylėjo jį vietine, teip sakąnt, proto 
aristokracija : gaspadoraieziai, iszeję 
nors pusantros kliasos, rasztininkeliai, 
kromininkai, kriaueziukai ir tt., žodžiu 
sakant — visi skliurai, kurie nesziojo 
juodą apikaklę, visi kaimo tinginiai ir 
dykaduoniai, kurie nejautė didelio pa
traukimo prie sunkio rankų darbo, o 
savo protu duonos užsidirbti neįstenge. 
Mat szita ,,inteligencija“, szita proto 
aristokracija, užsiėmė platinimu po Pil
viszkių apygardą ,,lietuvystes“. Bet 
,,lietuvyste“, pagal jų nupasakojimą, 
buvo tai nevisai tas-pats dalykas, kuri 
po tuo vardu reiktų suprasti, t. y. noras 
iszkelti lietuvių tautą, noras sutraukti į 
krūvą visus musų tautiszkus darbininkus 
ir bendrai darbuotis visiems ant Lietu
vos labo. Jų lietuvyste buvo tai.... 
„kova su didžiausiais Lietuvos ir visos

žmonijos prieszais — kunigais, kova už 
sutrupinimą tų sunkių nelaisvės panezių, 
kuriuos užkrovė ant žmonių sprando 
Kristus ir Bažnyczia“ ir tt. ir tt. Kovą 
už teip ypatingai suprastą lietuvystę 
vede jie teip pat ypatingais budais: ne
užlaikydavo pasnykų, n’eidavo iszpažun- 
ties, bažnyczią atlankydavo tiktai vasarą 
ir tai tokiu budti: baigiantis sumai, jie 
visi drauge isz d ro Matulaiczio gyve
nimo (gyveno jis priesz-pat bažnyczią), 
eidavo per szventorių, gražiomis lazde
lėmis pasiramseziuodami ir garsiai juo
kaudami, ir stodavo ties įėjimu į zakri
stiją. Czia teip pat garsiai juokaudavo, 
užkalbindavo merginas, o kartais siauz- 
davo ir stumdydavosi, koliai nepasibaig
davo suma ir koliai žmones nepagiedo
davo ,, Szventas Dieve ‘ *; tada toji dievo- 
baimingoji kuopele traukdavo į kokią 
instituciją, kur isstroszkę žmones gali 
savo troszkimą nutildyti.... (d ras Ma
tulaitis turėdavo grįžti namon, nes tada 
pradėdavo ateiti ligoniai). Matydami 
tokį apsiejimą, senesniejei kaimiecziai 
niurnėdavo: ,,tai tu žiūrėk — kokie tie 
musų lietuviai! Mat, kokia jų lietuvyste! 
Kad-gi jau ne tėvai snargliams nepa
žiūri su rykszte, isz kur kojos dygę, ne 
kunigai per pamokslus nepadraudžia!“

Bet kam gali senių niurnėjimas rū
pėti ?

Tai-gi visi d-rą Matulaitį mylėjo. 
Tiesa, buvo žmonių, kurie drįso skųstis, 
kad nuo daktaro esą galima reikalauti 
gero gydymo; vienok visiems, kaip jau 
nurodėme, d-rą Matulaitį mylint, nieks 
jų neklause. Kad tu nori tikrai iszsi- 
gydyti, tai važiuok į Kauną, Eidkunus 
arba ir į patį Karaliauczių — nieks ne
draudžia, o isz Pilviszkių visai nesunku 
ir nebrangu tę nuvažiuoti; o teip dar 
geriaus: jeigu apsirgs tavo įsipykusi 
vuoszve ar pati, tai nuo kaimynų bus 
koktu neparvežus jai daktaro; na, o kad 
parveszi Matulaitį, tai visiems burną už
imsi : juk ant kaktos neparaszyta, katras 
daktaras geresnis. Be to, visa kaimo 
ir miesto,, aristokratija “visur gyre d-rą 
Matulaitį kaipo geriausią gydytoją...

Tai-gi visi d-rą Matulaitį mylėjo ir 
tikrai gailėjosi, kada valdžia nutarė isz- 
siųsti jį ant 3 metų į Rusijos gilumas už 
užsiėmimą lietuvystes dalykais (už ką 
įsakmu — nieks czia tikrai nežino: per 
kratą pas d-rą Matulaitį sznipukai nieko 
draustino nerado) Iszvažiuodamas, dak
taras M. parkviete į savo vietą isz Nau- 
miesezio d-rą Grinevyczią. Szits eme 
nuo ligonių brangiaus, bet gydė geriaus.
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Jokios ,,lietuvystes“ neplatino. I baž- 
nyczią ne jis pats, ne pati n’eidavo, bet 
tikėjimo neiszjuoke ir priesz jį neko
vojo. Trejiems metams praslinkus, isz 
Rusijos gužo į Pilviszkius ir d-ras Ma
tulaitis, bet jau su paczia ir dvejetu 
vaikų: Vilniuj ar Peterburge apsipa- 
cziavo. Žmones szneka, kad neapsiejo 
ežia be sziokio-tokio incidento: kada 
garsusis musų krikszczionystes griauto- 
jas stojo su savo iszrinktaja priesz ku
nigą užsakų paduoti, tai kunigas, neži
nodamas, kad priesz jį stovi tokio mok
slo vyras, pradėjo egzaminuoti jį isz 
katekizmo: ir pasirodė, kad musų mok- 
slinczius neturėjo ne tų elementariszkų 
apie krikszczionystę žinių, kurių reika
laujama nuo ,,paduodanczių ant už
sakų“ ! Kunigas porutę pavaręs ir lie
pęs nors su trumpiausiu katekizmu apsi- 
pažinti.... Na, ir keikęs tada nelaimin
gasis ,, kandidatas į stoną moterystes “ 
visus kunigus ir visus Bažnyczios įsta
tymus !....

Kaip tę butų nebuvę, galų gale p. 
Matulaicziui nusisekė ,,įstoti į stoną mo
terystes“. Pati jo lenke, iszmokusj 
tik bobauti (, .koszerkaut“, kaip ežia 
sako), szeip — ne vidutinių mokslų ne- 
iszejusi. Delko jis ją pa€me, sunku pa
sakyti!. ...

Taigi d-ras Mat. parsivežė paezią ir 
du vaiku. Laime butų buvusi pilna, 
jei d-ras Grinevyczia butų kur isz Pil— 
viszkių tuojaus iszsidanginęs; bet ans to 
nedarė. Ar buvo padaryta sutartis, kad 
d-rui Matulaicziui parvažiavus, d-ras 
Grinevyczia turi trauktis — nieks ežia 
tikrai nežino. Prasidėjo piktumai. Ko- 
liai peszesi — ėmėsi daktarai — buvo 
dar szeip — bene — teip; bet kada 
szoko kautis ir susilaukusios po 3-czią 
kūdikį daktarienCs, tai jau pasidarė 
skandalų ant skandalų — net Pilviszkių 
žydai spiaude: koliojosi ir žodžiais ir 
rasztais; prie tų ginezių abi puses trauke 
visai paszalinius žmones. Pas d rą 
Matulaitį atsitiko krata: tuojaus buvo 
paleistas paskalas, kad tai per d ro Gri- 
nevyczios skundą.... Žmones laike tai 
d ro Matulaiczio pusę, nes jis pigesnis, 
tai d-ro Grinevyczios, nes jis geriaus 
gydo; diduma vienok tik spiaude, tą 
viską matydama, ir tiek! Kun. Bridžius 
tacziaus atvirai laike d ro Grinevyczios 
pusę ir norėjo, idant jisai liktų Pilvisz
kiuose dėlto, kad d-ras Matulaitis, kaip 
jau sakėme, buvo pragarsėjęs atviru be 
dievystes platintoju ir net ilgai nenorėjo 
avo vaikų kriksztinti. Pagaliaus abi

pusi suprato, kad abiem daktaram.Pil— 
viszkiuose neiszsitekti — reikia vienam 
trauktis. Taigi susitarę, padare jie tą- 
pat, ką daro musų kaimiecziai, kada ne
gali susitaikyti, o į sūdą eiti nenori: nu
samdė meklerius juos sutaikyti (kiti sa
ko, kad tie mekleriai mekleriavo uždy- 
ką: tai aeziu Dievui, kad dar ir tokių 
meklerių atsiranda, jei tai tik tiesa). 
Teip tai per meklerių privadžiojimus abi 
pusi susitaikė ir d ras Grinevyczius per
sikėle į Mariampolį.

D-ro Matulaiczio partija negalėjo at
leisti kun. Bridžiui už jo palaikymą d-ro 
Grinevyczios puses: tuojaus apkėlė ku
nigą įvairiomis begedis'zkomis paskalo
mis. Neaiszkindamas kitų, paminėsiu 
tik sztai szitokią paskalą. Neseniai vie
nas kunigas pasakė Pilviszkiuose pa
mokslą apie tėvynės meilę, apie lietu
vystę, ir iszaiszkino, kad lietuvyste nėra 
taį kova priesz krikszczionystę, nėra tai 
sugrįžimas prie pagonystes. D-ro Ma 
tulaiezio kuopoje kilo del to pamokslo 
baisus sumiszimas, baisus triukszmas: 
visi nutarė, kad tai per kun. Bridžiaus 
pakurstymą ans kunigas sake pamokslą 
apie lietuvystę; sutiko, kad tas pamok
slas tapo pasakytas tiesiog priesz jų gar
bingą kuopą; sutiko antgalo, kad kun* 
Bridžių reikia už tai ,,pamokinti“, bet 
kaip? Czia pasirodė tiek nuomonių, 
kiek galvų: vieni sake — paduoti į sū
dą, bet kiti nurodė, kad sūdąs neturės 
czia už ką bausti; kiti norėjo skųsti vy
skupui, bet ir tada, be tam tikrų iszro- 
dymų kun. Bridžiaus kaltes, nenubaustų. 
Didžiausia ir labiausiai patriotiszka da
lis, tėvynės meiles apimta, nutarė: kad 
kun. Bridžiui reikią tik staeziai gerai 
kailį iszdirbti, ir su tuo savo noru teip 
nesislepe (ar-gi gali toks karsztas patri
otizmas ilgai tylėti ir užsislėpęs tūnoti?), 
kad į Pilviszkius atvažiavo žandarai, ty
rinėdami — ,,kokia czia gyventojų dalis 
nori iszmuszti kitą gyventojų dalį, už ką, 
kada ir tt. ?“ Tuomet ,, Matulaitiniai“ 
labai iszsigando ir nutilo....

Kuo tas viskas pasibaigs — nežinia; 
tiek tik žinoma, kad Pilviszkiuose verda 
kova, kad nėra ramybes....

J. Te i s u t i s.

Pamatyti ženklina įtikėti. Teip yra 
ir su atjautimu. Kad jausite, kaip skau
dėjimai, nuo reumatizmo arba ko kito, 
isznyks, vartojant garsųjį Anker Pain 
Expeller, tad ir jus, kaip pulkai kitų, 
įtikesit į jo maezyjimą ir busit linksmi. 

5c. ir 50c.

t hz Seinų. Rugsėjo 11 d. numirė 
kun. Mateuszas Sztrimas (Stri- 
maviezia), Seinų kapitulos pralotas ir 
buvęs Dvasiszkos Seminarijos profeso
rius. Numirė urnai nuo apopleksijos, 
Kalvarijoje, būdamas kelionėje į Seinus, 
kur dienoje jo szv. patrono turėjo būti 
apvaikszcziojamos sukaktuves 40-ties 
metų jo profesoriavimo prie klierikų 
Seminarijos. Velionis pralotas, Sztri
mas, buvo gimimu isz kaimo Keksztų, 
Griszkabudžio parap., Suvalkų gubern. 
Mokinosi drauge su savo jaunesniuoju 
broliu Elizeuszu (kuris • teip-pat buvo 
Seinų kapitulos pralotu ir Seminarijoje 
profesoriumi ir da tik ketviri metai kaip 
numirė) Mariampoles gimnazijoje, pa
skui Seinų seminarijoje, pagalios Dva- 
siszkoje Akademijoje Varszavoje, o isz 
czia perkėlus Akademiją į Peterburgą, 
czion ją pabaigė su laipsniu Teoliogijos 
Magistro. Pabaigus Akademiją, iszsyk 
tapo paskirtu už profesorių į Seinų Se
minariją, kur ir iszbuvo per 40 metų, 
szguldinedamas „Moraliszkąją Teolio- 
giją“ ir szv. Rasztą. Beprofesoriauda- 
mas, susilaukė pakėlimo į kanauninkus, 
o paskui ir — į pralotus. Kaipo pro
fesorius a. a. pral. Sztrimas buvo mo
kintinių mylimas ir laikomas už vieną 
isz geresniųjų Seinų Seminarijos pro
fesorių. Ypacz labai užimaneziai isz- 
guldinedavo ,, Moraliszkąją Teologiją. “

Buvo teip-pat a. a. velionis pralotas 
paveizdingu kunigu ir linksmu, visų my
limu draugystėje žmogumi. Lietuvy
stei jis literatiszkais kokiais darbais, 
nors buvo mokslo žmogumi, neužsipel- 
ne, nes da kitokia tada dvasia pute, kuo
met jis mokinosi ir kuomet pradijo vie- 
szą gyvenimą. Atsiradus gi lietuvystei, 
diduma jo energijos drauge su jaunyste 
jau buvo nuplaukus: sunku buvo pradėti 
senatvėje mokinti lietuviszkai!

Vienok savo tėvynę jis mylete my
lėjo: niekados jis nepasirodė prieszi- 
ninku naujos dvasios, neslopino, teip 
kaip tūli kiti, lietuvystes, tik mokino 
jaunuomenę atsargumo. Paskutiniuose 
laikuose savo prielankumą lietuvystei 
parode, paaukaudamas 200 rublių jos 
reikalams. z

Tikiuosi, kad kiti a. a. praloto M. 
Sztrimo mokintiniai, areziau jo gyvenu- 
siejie, daugiau ką apie velionį paraszys. 
Asz-gi tą trumpą paminėjimą baigsiu 
krikszczioniszku atsidūsėjimu: ,, amžiną 
atilsį teikis duoti tai gerai ir prakilniai 
dusziai, Vieszpatie!“ D.
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VESTALE
APYSAKA ISZ LAKU KRKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

Pagal Jan kilk}.

(Tąsa.)
— Na tai eik ir jiems pasakykie, juog aš visiems lie

piau tuojaus eiti gulti, o tu eik į atrium’ą. Aš šiandien da 
svečių laukiu. Tu tęjų palauksi, bet jeigu kartais atsigultum, 
taČiaus jauskie ir kad mane prikeltam.

— Tavo prisakymas bus išpyldytu — atsake Ceronius 
ir jau rengčsi išeiti, kad tuomtarpu senatorius da užklausė:

— O mano draugai ar buvo?
— Teip buvo, bet aš pasakiau, juog tavęs namiej nėra.
— Gerai padarei, tačiaus mą gaila, juog esu priverstu 

jiems meluoti, nes tai seni draugai pagal urėdų ir geri priete
mai; o ar sykį su jeis mą prisiėjo neprieteliui kailį karšti. Bet 
šiandieninis jų pas mane atsilankymas ant mano galvos butų 
galėjęs nelaimę užtraukti. Žinoma, butų viens iš dviejų, ar 
ištrėmimas ar mirtis. Zinai, ką aš tūrių ant mislių? Tau tik 
vienam galiu pasakyti, nes po vienu stogu užaugova, o sykiu 
ir pražilova.

— Senatoriau, prie tavęs ir apie vergiją pamiršau — 
perkirto su ašaromis akyse Ceronius ir Šluostydamas veidą 
dadurė: Kad norėtum Romai galbūt laimingesni laikai prisi
artintų.

— Tylėk! Ceroniau, tikėk mą, juog daug geriau pasi
slėpusiam be sąžines išmetinėjimų gyventi, negut ant kraujais 
aplieto sosto sėdėti. Su noru dėl abelno gero šiandieninį sa
vo būvį pašvęsčiau, bet nekuomet savo garbės. Tie kurie 
nori mane išaugštinti, mane išsyk girtų, bet netrukus viskas 
persimainytų.

— Prefektas Petronius Secundus teipgi buvo ir su ne- 
užsiganėdinimu pasitraukė — dadurė Ceronius.

—’ Gal but, bet Petronius yra aštriausiu ciecoriaus ne- 
prieteliumi, bet kohortai prie Domiciaus labai prisirišę, už ko
kias tai mylistas, kurias jis jiems suteikia....... Bet dabar eik
jau, Ceroniau, atmink prisakymą ir mane apleiskie, kadangi 
jaučiuosi labai nuilsusiu. Ant senatvės rupestys bei įvairi 
vargai visą energiją nuo manęs iščiulpė.

Po vergo išėjimui, senatorius vėl į senobinius mąstymus 
įpuolė. Paskui vėl pasiėmė manuskriptą į rankas, bet netru
kus akis pasuko į klepsidrą ir su tokiu kietumu į ją žiūrėjosi, 
tarsi pavienius grūdelius joje butų skaitęs. Pamaži miegas jį 
užgulė, akis užmerkė ir ant stalo galvą parėmė. Gana ilgoką 
laiką snaude, bet umu laiku išbudo ir, keldamasis užsisnaudęs, 
tarė:

— Jau vėlu, liampa gęsta. Geriau padarysiu, jeigu at
sigulsiu. Matomai jie šiandie jau nepribus....... Gal but kas
nepasiseke, bet apie viską rytoj dasižinosiu.

Po tų žodžių paėmęs liampą perej į artimąjį kambarį, 
kad štai atrium’e išgirdo kažinkokius žingsnius.

Netrukus pas jį įėjo Ceronius ir tykum balsu tarė:
Svečiai pribuvo, vyras ir dvi moteriški.
— Atvesk juos čia! Dvi! Kiek jau aš žinau, tai juk 

Kornelija viena tapo užkasta, tai kas do viena butų toji an
troji?

Tuomtarpu įėjo vestalė laikydamasi už Parišo ir Fabiolos. 
Ant jos veido paskutinių dienų kentėjimai buvo matytis; išba
lusi ir sumenkus, vos galėjo paeiti. Viskas, kas buvo, iki tam 
laikui, kada duobėn tapo įmesta, jai pasirodė tik vienu sapnu, 
ir, norint lektikoj šiek tiek atsigaivino, tačiaus apie šį atsitiki
mą nepajiege klausti, nes lupos da buvo sukepusios ir liežuvis 
mažai klausė.

Vos dabar ranka veidą patrynus tykum balsu užklaus€:
— Kame aš esu?....... Ar tai tai tu esi tobulingas vyre,

kuriam privalau iš širdies už išgelbėjimą padekavoti?
Nusiramink, seno prieteliaus duktė, ir atsilsėk. Tavo 

veidas da nešioja tą baimę, mirtinus pėdsakus, kuriais privalė
jai žengti, kur buvai žudoma — tarė senatorius ir prie tų žo
džių paėmęs ją už rankos, į kėdę pritraukė ir pasodino. Ant 
tos pačios pasodino kėdės, ant kurios jisai pats visą vakarą 
mąstymuose sėdėjo.

Paris nedrįso arčiau prisiartinti, bet prie durių pasiliko. 
Jis tuokart buvo tokiu laimingu, kad gėdijosi ir pamislyti, 
juog toji vestales padėka jam priguli. Tuomtarpu prie Kor
nelijos vėl urnas apalpimas artinosi. Senatorius manydamas, 
juog ji su jausmais gėdos teip labai tur kovoti, jis uždėjo jai 
ranką ant galvos ir tarė:

— Pakelk galvą, Flavians duktė, neprivalai gedintis; 
geda lai apnyksta neteisingus tavo teisdarius, kurie tave ne
kaltai ant mirties apsudįjo.

Kornelija nutverė jo ranką ir prie savo lupų priglaudę.
— Tai tu mane išgelbėjai? — užklausė antru kartu.
— Aš tik pagal savo išgales padėjau; bet Štai čia yra 

tavo išgelbėtojas, kuris dėl tavęs ir parsiduoti norėjo.
Po tų žodžių Kornelija norėjo pasikelti, o idant į Parisą 

arčiau priėjus pasižiūrėti, bet netekus spėkų krito į kėdę.
— Eik-gi arčiau, Parisai, — tarė patriotus.
Jam prisiartinus, akiesmirksnyj jame pažino tą nežemišką, 

kaip ji mane, buvusį Šventinyčioj prie jos gelbėjimo sutvėrimą 
ir su nuosteba užklausė:

— Kas tu esi, sakyk-gi, stebėtinas sutvėrime?
— Vargingas vergas, buvusis gladiatorius, kurį kadai- 

siai nuo mūšių išgelbėjai, bet šiandien gelbėtojas.
— Kas jau nebūtum, mą du sykiu mano gyvastį išgel

bėjai, nerandu savyj žodžių, kad tau padekavoti.
Bet Paris jau daugiau padėkos nereikalavo; jo diktoka 

ranka Kornelijos rankoj tik drebėjo ir neapsakomos laimes 
spindulys jo nubudusį iki šiam laikui veidą apšvietė. Jis da
bar apie pereitas savo nelaimes ir vargus jau pamiršo, už tą 
vieną laimės valandėlę, visą savo gyvastį butų atidavęs.

Patricius pasižiūrėjęs į linksmą Parišo veidą, suraukė ka
ktą.

— Mano vaikeli — tarė — tau reikia atsilsėti, eikš pa
skui mane. Gaila mą, juog verges nė vienos neturiu, bet 
kaip matau, tai Paris apie viską pasirūpino.

Tai pasakęs, pirmu kartu, į Fabiolą pasižiurėjo ir maty
damas ant jos galvos baltą juostelę, sušuko:

— Kaip tai? Ar tai dvi vestali buvo užkasę? Aš tik 
vienai ir tai Flaviaus dukterei pasislėpimą pažadėjau!

Ant tų rustų žodžių, vargingoji Fabiola del baimes, idant 
kartais jos atgal, į šventinyčią nenuvarytų, užsikabino už ka
klo Kornelijai, o Paris tuomtarpu pradėjo aiškinti, kokiu bu- 
du jis ją prie kapo atrado ir nenoromis su savimi privalėjo pa- 
simti.

— Ji privalo grįžti į šventinyčią — prabįlo senatorius. 
Teisybe, neesu aš perdaug karštu Vestos garbintojum, bet 
vis-gi kaip nebūtų negaliu daleisti, idant vestale delei kokio 
tai kapriso savo prisiegą laužytų.

Tuomtarpu Fabiola pasidrąsino ir, atsistojus prieš patri- 
cių, atsišaukė tais žodžiais:

— Senatoriau! į tuos prakeiktus murus jau nekuomet 
aš negrįšiu! Tę patsai ciecorius naktimis valkiojasi, ugnį už
gesina, paskui vestales apskundžia. Pertat jau aš daugiau ne
noriu ir matyti tų jauslingų draugių, kurios, norints gana tvir
tai apie Kornelijos nekaltybę persitikrinusios, tačiaus su paniė-
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'll Jca if abejone į jos mirtį žiūrėjosi, ir kad mane priešai mano 

norą norėtum atgal nusiųsti, dievaites tamystą vistiek aš pa
metu. Lai tuokart mane sudegintų, arba kaip NazarietieČius 
amfiteatran įmestų, tačiaus jau gyva manęs neužkastų.

Laike jos kalbos senatoriui širdis suminkštėjo ir jau su 
visiška ramybe, paėmęs jai už rankos, prabįlo:

— Rytoj tavo gimines ir kunigai jieškos tavęs; kuogrei- 
čiausiai užtatai grįžk į šventinyčią. Aš pats tave nuvesiu ir 
pasakysiu, juog ant kapinyno apalpusią radau.

— Kunigės mislįs, juog aš numiriau — sušuko Fabiola 
— o giminių jau jokių neturiu. Motinos jau seniai nčra, o tė
vas antrusyk apsivedęs, likosi Pannonijoj prefektu ir apie ma
ne visiškai nesirūpina. Nieko pasaulej neturiu, apart prietel- 
kos Kornelijos su kuria norints kraštan svieto eičiau.

Su tais žodžiais Fabiola verkdama, nusiėmė nuo galvos 
baltą juostelę ir numetus ant grindų sušuko:

— Ne, niekados jau jos nenešiosiu!
Paskui užsikabino Kornelijai ant kaklo ir pro verksmus 

pradėjo kalbėti:.
— Drauge, mano motin, užsistok, užtark už savo var

gingąją Fabiolą!
— Ne, ne! neskyrkit mudviejų — tarė Kornelija, žiūrė

dama tai į Parisą, tai į patricių.
Gladiatorius, matydamas tą keistą regyklą ir girdėdamas 

Fabiolos sujudinančius jam širdį žodžius, savo dvasioj prisie- 
ge, juog Fabiola į Šventinyčią jau neprivalės grįžti, paskui 
patylomis tarė senatoriui:

— Atleisk jai, ji mažai jau ir omenes turi, o kad kar
tais ji ir sugrįžtų, gėlėtų mus da išduoti.

Tasai Parišo paaiškinimas senatorių antsyk pertikrino, 
tačiaus visiško atsakymo savyj da negalėjo surasti. Mergai
čių vargas ir jame pagimdė meile ir prielankumą, pertat ra
miu balsu prabįlo:

— Per naktį, mislįju, šeip teip gausim rodą. Matai 
padėjimas gana pavojingas. Dabar eikita šę. Abi esata nu- 
nuvargę ir refkalaujata atsilsio. Norints mano priėmimas ne
labai puikus, bet geriau neišsigaliu, darau viską, kaip išgaliu.

Su tais žodžiais jiedvi nuvedė j miegstubę, Ceroniui pri
sakė padaryti Šaldinannčio gėrymo ir pats į fablinum sugrįžo, 
kame Paris vis da stebuklinguose mąstymuose maudėsi. Sena
torius nutveręs jį už peties, neužganedinančiai prabįlo:

— Tos mergaites kaprisai gali da mą kokius nebutnie- 
kius pagimdyti....... Bet ką daryti.

Ir perėjęs porą sykių per kambarį, dadure:
— Pas mane ilgai slėptis negali, pirmiausiai, juog labai 

lengvu budu gali apie tai dasigirsti, o antras dalykas, mano 
garbe prie to visko nedasileidžia....... Esu didelėj neramybėj;
kad Kornelija nebūtų Flavians dukterimi, seniai jau apgaile
staučiau, juog pas save į namą be jokio apžiūrėjimo priėmiau.

— Jeigu su tuom sutiksi — tarė Paris — aš jiedvi pa
siimsiu su savimi ir apie prieglaudą jau pasirupįsiu.

— Kas dabar vėl? Jiedvi pasiimti! Kibą tau sapnuojasi.
Paskui vaikščiodamas po kambarį pats į save kalbėjo.
— Gražus it Apollo, Kornelija jam dėkinga..... Ne, ne,

butų tai beprotyste, kad šiaudus prie ugnies žertum.
Po tų kalbų vėl prieš Parisą sustojo:
— Kokią-gi prieglaudą del jųdviejų ant mislių turi?
Yra tai namas — atsake gladiatorius — tūlos dievobai

mingos matronos, kuri su noru priims.
— Kaip .vadinasi?
— Krikščione ir.......
— Kodėl jos negali pasakyti? Gal misi jji juog aš esu 

kokiu spekuliantu?

§

[•!

Paris matė priežastį, juog Tullioles namo jam nesinorėjo 
pasakyti. Jis galėjo daugybę ypatų į nelaimę atvestį, bet vėl
gi patricians tobulybe jam apsireiškė atsakančia delei užlaiky
mo to visko slaptybėj, pertat atsake:

— Jos vardas Tulliola. Našle, buvusi Markaus Tul- 
liaus motere.

— Marką aš gerai pažinojau, sykiu ir senate sedejova.
Tokiu budu pasakyk jai, idant rytoj vakare ištikimą ver

gę atsiųstų, kuriai tiedvi mergaiti aš galėčiau pavestu..... Bet 
dabar eik jau meldžiu tavęs, esu labai su tais užsiėmimais nu
vargęs.

Pasiėmęs greičiausiai Fabiolos nuometą bei juostelę nuo 
grindų, teip kad patricius to visko nematė, Paris galvą linkte
lėjo ir drauge su afrikaniečiu senatoriaus namą apleido. Arti 
Palatino su juoduoju draugu persiskyrė ir, aplenkęs veta- 
b 1 i u m, prie Palatino tilto pasuko.

Oras buvo dušnus. Aušrine užtekėjus visas žvaigždeles 
savo šviesa temdė, sykių apreikšdama artymą saulutes užte
kėjimą. Ant gatvių da nieko nebuvo ir mirtina tįla viešpata
vo. Paskendęs mąstimuose, Paris pribuvo ant tilto ir nekurį 
laiką į Tiberio geltonas vilnis žiūrėjosi. Paskui išsitraukė iš 
po penulės vestales nuometą ir baitą juostelę, nuometą užme- 
ant medžių krūmo, išsiplėtojusio tarpe tilto piliorių, o 
juostelę pakabino ant grotelių ir greitai nuo tos vietos pasi
traukė. Atsitolinęs atgal pasižiurėjo ir stačiai į Tullioles na
mus nusidavė. Tuomtarpu saulute visoj savo grožybėj iš po 
kainų išsirito ir visą Romą spinduliais apliejo. Vergai jau vi
si buvo ant kojų, bet Tulliola da miegojo. Paris pirmiausiai 
nusidavė j arenarius, kame Sekstus su nekantrybe buvo jo 
laukęs.

Patricius pripratęs pne tamsumos da ištolo šaukė:
— Sveikas, Parisai, na, kaip nusidavė?
— Viešpats Dievas padėjo; prieš keletą valandų Kor

nelija duobę apleido.
Sekstus išgirdęs tuos žodžius, prisiartino prie Parišo ir 

ašarodamas suspaudė jam ranką.
— Nedekavok mą, nes jau gana daug ir teip padėka- 

vonių aplaikiau — tarė jisai ir pradėjo apie savo buvusį darbą 
ir gelbėjimą nuo pat pradžios pasakoti.

Abu ilgą laiką tylėjo. Nusiblaivęs patricius antgalo at
siliepė:

— Stebuklingu Dievo suredimu viena diena iš savo 
nuodėmių nusivalįsiu ir nusikratysiu nuo šios pasaulės rūpes
čių....... Rytoj Klemensas suteiks mą šv. Krikštą ir sykiu
suvienįs moterystės ryšiu su ta aniuoliška ypata, kuri mą ant 
šviesybes ir amžinos teisybes atvėrė takelį ir pagimdė manyj 
švenčiausius troškimus. Rytoj Flavonija mano moterimi bus ir 
tą aplinkui mane tamsumą, tose olose, į gražiausi rojų permai
nys. O kokiu aš aklu buvau tuokart, manydamas, juog tik 
turtai ir žemiškos laimės žmogų gali padaryti laimingu. Da
bar savo persitikrinimo visiškai antron pusėn pasukau ir no
rints esu vargšu bei praradęs šlovę, tačiaus dūšios ramybe 
džiaugiuos ir jau Domiciui dabar nepavydžių ne turtų, nė gar
bės, nė valdžios.

— Ar kaipo Flavonijos vyras tą požeminį gyvenimą 
apleisi? — užklausė Paris.

— Ir ku-gi aš eičiau? Aš tai vargšei mergaitei nei 
prieglaudos niekur neatrasČiau. Bet ciecorius jau pasenęs ir 
žmoniškai sprendžiant, jis pirmiaus manęs galės da numirti. 
Jeigu-gi po jam geresnis ciecorius užstotų, mažam galėčiau 
atgauti visus savo turtus, kadangi prieš tėvynę ir visą kraštą, 
aš niekuom da neprasikaltau. Bet jeigu persekiojimas ilgiau 
da tęstųsi ir mus čia galėtų surasti, tuokart sykiu numirtu- 
mėm ir sykiu amžiname Viešpaties pribuvime apsi gyvent u- 
int mf4, ” (Toliaus bus.) '
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Sumažintos knygų prekes ■■
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
Žodynėlis anglisžkai lietuviszkas....................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas..........................................40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso..........................................20c.
Lengvos lekcijos anglisžkai lietuviszkos.............................. 10c.
Žydo pakuta............................................................................. 10c-
Knyga apie hypnotizing..........................................................50c.
Majuvka.......................................................................................5c.
Iždas gerų darbų......................................................................... 5c.
Apasztalystės maldos dievmaldystės......................................8c.
Atlankymas SS. Sakramento..................................... .... 20c.
Knyga taisyklos.......................................................................10c.

Adresuokit: „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.

0 ■ 
g
isl

MIKOLAS GANO, Artisto Mallorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretų, te prisiun- 
czia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu bė rėmu į kra- 
jų* Mano dirbtuvėje turiu daugelį musu didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane te>p adresuokit:

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi naturaliszkų 
baltąjį dažų. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

MAX KOBRE
. Lietuviszka Banka 1

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Vienatinis kataliMas
Misziai - Lieimszlas Bantas.

• jįįĮ - \ rf*’ nr

Prieteliai! duodu jums žinių, kad'mes parduodam szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini • 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanta
toje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu- 
jdykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po -

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
TAUTIETI:

Kų nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y.
Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun

timas į seuų k rajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 
kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
atsakantį vedimų.

Meldžiam adresuoti:
A. GROCHOWSKI & CO.,

298 Bedford Ave., Brooklyn, V. Y.

Sekanczios knygos; 
Ištari jaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 

Dogmatas apie pragarų 15c. 

Trumpi atsakymai ant užmeti- 
nėjimu priesz Religijų 20c.

IszguldymasLioretan.Litanijos35c. 

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5- th str. Philadelp h

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mefl. LeonCliemrg
52 ELDRIDGE Str. NeW YorL

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/’et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.



717

H/ KNYGOS I I/\ 
gaunamos ,yŽ VAI G Ž D ES**" 'spaustuvėje.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senoviszkos Istorijos,
Pagal Fisher’į, T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu s žalios vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svetimtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1808^41. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah. Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

ap;e gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė

Medega Simano Daukanto Biografijai.
Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 

platus apraszymas gyvenimo musą garsaus 
rasžtininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimąaiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas i u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
natyslėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le 

Ii va. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabuma apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajautą.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz

Maldą Vainikėlis. • i "
Naujai atspausdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintu maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukijz Preke 25c-, 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas. i

Pagali prof. Zahn’ą parasze kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygute, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius- Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu- Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A- M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c-
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vulanczauskas: Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai raukius dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsaaimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio- Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz-

ietuvią gyvenimo 14 szimtmetyj, arba Dabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c. .-;>n \
Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziutė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
Tvanas. . .

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas. • i"

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras. . - u <
Apysaka pagal kun. A. Schmidta. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 256.

Du Broliai. ">i’i
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50.
Keturi metą laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metą laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

Kankinimas kataliką Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietu viszkiems teatrams, apraszanti Kražių , 
skerdynę. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1807 m. Prekė 5c.-

Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru.- 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos. Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga knygelė’dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Uetuviszkoe parapijai Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

Tautieczei! Jai8" kuris nori vi“1 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris aoynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

„ZMIJECZNIK’AS“

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Sfr., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienijimo Lietuvių K. - K at.

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J- Lauraitis, 94 No- Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J- Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, Elizabeth, 

N-J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa-

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lnkszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES agental
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Foteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas,

34 7th Str., Mah'anoy City, Pa.
L. K. Karalius.

625 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Scharmis,

107 Berry St. Brooklyn, N. Y.
Mikolas Miszkunas,

13 Hartford str. Nr?<rkl X. )-
J. Macriulaitis,

1*5 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

788 Shelly 8tr. Pittsburg, Pa
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
3. P. Tananeviczia

3M4 So. Morgan st. Chicago III.
P. Blauzdžiunas I

Box 12 New Philadelphia, Pa

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JARIULOMI,.
No. 54- Canal Str.

svieto ir iszduodu 
miestu Europos.

New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
usidėt savo pinigus, 
eiposgi iszmainau pi 

nigus visu žemiu.
AGENTŪRA 

visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu, ozipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi aiunciiu pi* 
nigus į visas dalis 

siius ant visu didžiųjų

Banku Europoje, 
Hamburge: 8.Jannulosrakl.

Luebeak: S. Jarmnlewakl ACo.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

Biriausi® fcagzmlrO SU 
puikum pamuszalu už 

$3.50
Kamšos 75o, 81. oo, $1.75. 

PLOSzCZIAI 816.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
812.oo ir augszoziaus. Gera 
visa eile drapaną 318• oo ir 
augszcziau. Baltos extra820*oo 

augszcziau.

BOW BROS & CO.
St. Now York. ‘

Jeigu turi REUMAT1ZMA,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą.

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, svsidedanczią isz 3-davyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakancziai pas jį nusida- 
v u šie m e ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas bgu, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir bzvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
?iuti nakvynę ir prieteliszką rodą visame, 

ra tai vienatine ir puikiausia vieta sietam 
Shenandoah’e, o-kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto. X

DAKBfNINKO CBLUTTJVE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks nagai mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.
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■!3QBQHQ»Q@»CI0Q0KimiBQ60QHaaD 
Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J. Krauczeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

ii. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $2.00.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan st-. Chicago, Ill

Tikrai gryna

altoriaus Vyną'
-----  GAUSITE PAS-----

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoja jie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi- <j 
šoki vyną.

H. VENSKI’O
llariiioiiia liuli
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventlno nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių sriksz- 
czionyetės, su paveiksi61 eis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Rossijos misijo- 
nleriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėji 
miszku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Rev. Dr. Juodyszius, 
StJosephat’s Church, Walnut St., 
Oshkosh, Wis.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
ir Senu Amerikoje.

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydytojas, prietelis beturczių, 
gelbėtojas sergancziųjų nuo skaus
mą. kuris jau tukstanczius ypatų 
■uo mirties iszgelbejo,

AUKAUJA 
kiekvienam sergancziam savo vie
natinį, naują ir geriausį gydymosi 
būdą nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR 
PASEKMINGA ISZSIGYDYMA 

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 
beturczių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų per laisz- 
kjjs bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio g y- 
dymoligų budo.

Del persitikrinimo ozla paduodam 
kelis Jam raszytns laiszkus:

Minersville, Pa.
Per 20 metų sirgau liga, kurią Įvairus 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasia Jau arti mirties, 
kokiu tai budu laikrasztyj radau prof. 
Ed. C. Collins apgarsinimą, apie Jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nuraszlau; 
po kelių sąvaiczių mą truputį pagerėjo Ir 
szlandlena jau visiszkal pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet ir nuo mir
ties Iszgelbėjo. Dieve, Jam užmokėkie 
už Jostebuklingągydymą.

T. Shufnaboviczius.

Clear Creek, Utah.
Visiszkal mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kencziau neap
sakomai. Klek gydytojams ir aptiekoms 
iszmokėjau pinigų, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet vieną sykį perskaicziau apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Collins, New York. 
Toli gyvendama Jam paraszian. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelių sąvaiczių jis mane vl-

s Raszant pas daktarą, galit raszyt lietuviszkai, ant tokio antraszo: v

Prof. ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St. NEW YORK.

Prof. Ed. C. Collins.

siszkai iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczur,

Silver Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, Juog 

profesoriaus gydyklos mąsveikatą ir jau
nystės spėkas Jau visiszkal sugrąžino. 
Turėdama Jau per 60 metų, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaltgs 
laikrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusi- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du Ir puse mėnesio gydė ir 
sztandien jauczinosi netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu. Su sziuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavonę už pagrąžinimą mą sveikatos.

Juozas svihel ir pati.

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už Jo pasekmingas 
gyduoles ir rodąs. Nuo ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kaddlibtl nepajiegiau. 
Turėjau daug gydytojų, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano ligą vis 
kitaip vadindavo ir nė vienas neiszgydė. 
Po suvartojimul-gi prof. Ed. C. Collins

gyduolių, antsyk mą palengvėjo ir szian- 
dien esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
sergancziam pritariu nusiduoti pas prof. ' 
Collins. Fr. Pietbaszak.

ATMINKIT ! juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo*budas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, geraif žino dpie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU 1 Žmonių ligos szian- 
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szenus gydytojus ir pas tokius pa- 
gelbos meldžia. Pertat prof. Ed. 
C. Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

Ar gerai girdi ?
Ar eini niekyn?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas?
Ar odą niežti ?
Ar esi visada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį galvoj ?
Ar per daug szirdls musza?
Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj?
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės ligą?
Ar sergi ant nervų?
Ar sergi gumbu?
Ar lengvai gali dūsuoti ?
Ar pilvą po valgiui skauda ?
Ar turi sąnariuc^e gėlimą?
Ar turi ant kūno kokius nors papusz- 

kus ? '
Ar turi serganczią pacjią ir vaikus ? j

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam sergancziam rasztu 
ar asabiazkai duoti rodų ir pagal 
norą visiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas-

Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sąjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C- Collins ? 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM. •.*
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Szime laike, kada szaltasis oras prisiartina ir pas mos *»’ 
vieszėti keta, jums prireiks kitokiu rubu pasirūpinti, szil- 
tesniu, o klausimas yra tas. kur savo pinigus sunaudoti su IR 
geriausia pasekme. Eikit pas

—“3^he Oldest and SKo&t Si el table?f-ythe videst and J&o&t Zfte liable^

(korman'S
W< ESTABLISHED U357 JQJ

22&-235(jRANDST. BROOKLYN.N.Y "
Tai yra vienatija kupczystė visame mieste, kuri jau kone 

per 50 metu žmonių iszsitikėjimą apturi. Tai tik yra geras 
liudijimas, ar ne? O musu kupczystė eina sziandien gerinus, 
kaip kada nors, kadangi musu krautuve didesne ir męs tavo
ms didžiuose zopostuose perkam, per ką prekes žemos.

Ateik czionai ir pasižiūrėk musų crayon portretus 
r po, 25c.

Pasižiūrėkit musų grocernčs tavorus, kuriuos 
niekur geresnius nerasit.

Apredalų tavorų visokio budo parduodam ant 
prekių, kurios ne vienam nepasirodįs per augsztos.

JOfiN J. GOP|VI/\N G0 
ttl-tSB flrand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFTS'-BAN KING-HOU Site
I i
uždėta 1848 mete

Name Staate—Zenung, pjte užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Y^-k^ 1/

Siuneslame pinįgua į visas dali* svieto pigei. aaugei ir « reiia>

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai.

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isa New Yorko į Bremą antExpreso $38.oo, ant reguliariszko 184.00
$32.00
t37 oo .

•34.00
•35.50
•38.50.

„ į Hamburgą ant Expreso $38.oo, ant regai. 
„ į Antverpą $34.oo, ir į Rotterdam ą

Isz Bromo j New Yorką ant Ex preso $38 5o, ant regnliar. 
,, Hamburgo,, „ „ „ $38.00 „ „
,, Antrerpo ,, ,, •38.50, isz Rotterdam©

Dabar sluncxlam pinigus tiesiog į namus. 
_ ... ----------- ... ------------ 40 rublių už $21.25

20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

100 rublių už MS. 60 
80 „ „ $l«.eo 
15 „ „ 88.18

50 rublių už $26.50, 
25 „ ,,$18 88
10 „ ,, $5.50

Dėle! artesnės žinios rasiyk į

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (StaaU-Zeltung Building, Ns r-¥ork 

Nedėlioję Banką atvira nuo 10 Iki lt adynal.

Į UŽDĖTA PER 30 METU, j

Adam Schulz Son

‘IlffitiJR-Talpinami straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolžėriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti irraszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

*»% 
atpiginate skaityto
jams šilto lalkrasz- 
cito, jeigu perkant 
lalkraaitls parodo

ma*.

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių
parduodam ant lengvų iszsiderejimų.

Mes iszredysim jusu narna už 
$1.00 ant nedėlios.

ADAM SCHULZ SON
267-271 Grand St.

Szakinė kupczystė 225 BROADWAY,

Brooklyn, N. Y.

Lietuviszka Aptieka
— ir— Ą

Brooklyno Paczta
(S S. No. 23.)

Jus galit ozion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teippat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

Parsisiuzdintos tikros Hetuviszkos Trajankos, 
i lt. 25c., 10 lt. $5.00.

Didžuvies kepenų aliejaus vyno su gulykla laukinių vysz- 
nią ir hypophors, dtl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su- 
triovėjimo, dėl skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu [jį 
pacztas suteikia. o.

Money orderius ir registravotas gromatas galite k 
siusti isz czionai. [S

R M AP ULLRICH. |
Phirmaciata, S

64 Grand St. Brooklyn N. Y ■
TELEPHONE CALL 1488 WILLIAMSBUKGH t


	1903-nr45-ZVAIGZDE-0001
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0002
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0003
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0004
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0005
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0006
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0007
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0008
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0009
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0010
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0011
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0012
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0013
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0014
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0015
	1903-nr45-ZVAIGZDE-0016

